

R O M Â N I A
JUDEȚUL MARAMUREȘ
CONSILIUL JUDEȚEAN

PROCES VERBAL
al ședinței ordinare a Consiliului Județean Maramureș
din data de 23 aprilie 2019

Ședința ordinară este convocată de Președintele Consiliului Județean Maramureș prin Dispoziția nr.157/18 aprilie 2019, publicată în ziarul "*Graiul Maramureșului*" din data de 19.04.2019.

Participă: secretarul județului Maramureș, directori și reprezentanți ai aparatului de specialitate al Consiliului județean, precum și conducători ai instituțiilor din subordinea acestuia.

Sunt prezenți de asemenea și reprezentanți ai mass-mediei județene.

Ședința este condusă de președintele Consiliului județean Maramureș, Gabriel Zetea.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:
Bună ziua. Înainte de a intra în ordinea de zi vreau să fac un anunț important. Este vorba de o veste bună pentru județul Maramureș, pentru consiliul județean. După cum știți și după cum am stabilit cu toții ca priorități ale mandatului acestuia, prioritatea zero a consiliului o constituie reabilitarea drumurilor județene. Am început cu studiile de fezabilitate, cu identificarea surselor de finanțare, cu semnarea contractelor de finanțare, demararea procedurilor de licitație și semnarea contractelor de execuție pentru aproape 200 km de drum județean, din 3 surse de finanțare. Dacă vorbim de surse de finanțare europene vorbim despre "*Drumul Nordului*", unde procedura de achiziție a fost finalizată, la fel și semnarea contractului de execuție, s-a dat ordinul de începere și suntem în fază de proiectare, astfel că în cca. 2 luni ne vom afla în șantier.

Dacă vorbim de drumurile județene finanțate prin PNDL -1 au fost finalizate și aici procedurile de achiziție, s-a dat ordinul de execuție și ne aflăm tot în faza de proiectare dar ceva mai înaintat decât pe *Drumul Nordului* și, în principiu, în urma în urma discuțiilor pe care le avem cu executanții lucrărilor, în luna mai ar trebui să ne aflăm în șantier. Au mai rămas celelalte două tronsoane de drum județean pe care le am considerat cu toții prioritare adică Valea Izei și Valea Ruscovei. Aici procedura de achiziție publică, procedura de licitație a fost finalizată. avem câștigătorii licitației pe cele două loturi de drum Raportul procedurii mi-a fost înaintat exact înainte de ședința Consiliului Județean e bine să participăm cu toții și am considerat că e bine să participăm cu

toții la un moment important la semnarea raportului procedurii și a comunicării către executanții lucrărilor. Să creem până la urmă și o știre pentru că e important și pentru presa să știe acest lucru și să comunice maramureșenilor. Eu personal am primit sute - cred și dumneavoastră ați primit aceleași sute de mesaje din partea maramureșenilor nemulțumiți de felul în care arată astăzi condițiile de trafic pe Valea Izei și pe Valea Ruscovei. Le spunem că am încercat cât am putut de repede să finalizăm aceste proceduri. Astăzi am terminat procedura de achiziție, urmează - să sperăm că nu vom avea foarte multe contestații și nu vom sta foarte mult prin instanță - dar de astăzi putem să intrăm într-un calendar pe care să îl putem comunica oamenilor, în sensul în care ne dorim și de Valea Izei și pe Valea Ruscovei, așa cum am promis, ca în anul 2019 să fim în șantier. Nici termenele de execuție și nici cele de proiectare nu sunt foarte lungi, iar la finalul anului 2020 ambele tronsoane ar trebui să fie finalizate.

Cu aceasta, în principiu, ceea ce am promis la începutul mandatului și realizăm.

Începem să gândim viitoarele proiecte și în ședința de astăzi la momentul în care vom discuta și despre buget pot să vă propun viitoarele consoanele două desene care tronsoane de drumuri Județene care să intre în reabilitare și de asemenea viitoarele tronsoane de drumuri județene intretinere care să intre pe partea de întreținere, pe covoare asfaltice întinse. Vorbim de încă câteva sute de kilometri de drum județean. Vă reamintesc că acest Consiliu Județean a început reabilitarea de drumuri județene de la un bilanț al guvernărilor anterioare. Consiliul Județean are în păstorie sa aproximativ 800 de km de drum județean., din care au fost reabilitați doar 56 de kilometri.

Noi am obținut finanțări pentru aproape 200 de km de drum județean, iar astăzi o să mai discutăm de încă aproape 250 de km de drum județean, parte de reabilitare, parte de întreținere. Cred că sunt rezultate mulțumitoare cu care cu toții vom putea merge în fața maramureșenilor, să le spunem lucrurile pe care le am făcut într-un în mandat.

Acum, dacă îmi permiteți, o să semnez comunicările și raportul procedurii pentru câștigătorii celor două tronsoane de drum județean, tronsonul de drum județean care înseamnă proiectare și execuție lucrări reabilitare drum Județean 186 sector Bârsana de la intersecția drumului județean 185 înspre Strâmtura Rozavlea, Șie, Bogdan Vodă Dragomirești Săliștea de Sus, Săcel până la Intersecția cu drumul național 17. Câștigătorul licitației este asocierea "Auto Tehnorom" cu "BlueCompany", cu OPR Asfalt , cu "Obras Publicas Y Regaidos" , cu "Ro Design", prin "Auto tehnorom" ca lider de asociere. În ceea ce privește proiectare și execuție lucrări pe DJ 187, între Leordina, de la intersecția DN 18 , înspre Ruscova Repedea Poienile de sub Munte câștigător este asocierea între "CONREP", "Dimex 2000 Company" și Expan", prin "CONREP" ca lider de asociere.

O să urmeze și procedurile pentru a ajunge să semnăm și contractul de execuție efectivă a lucrărilor.

Dacă aveți intervenții în timp ce eu semnez vă rog să le faceți.

Consilierul județean Nicolae Mișulec: Domnule președinte, stimați colegi,

Sunt crescut și educat în zona în care astăzi se semnează reabilitarea acestui drum județean, adică pe valea Ruscovei. Mulțumesc României Mulțumesc conducerii Consiliului Județean că în sfârșit bunii români de naționalitate ucraineană vor beneficia de acest proiect. Iar pe prietenii liberali țin să îi anunți că ucrainenii vor ține cont de acest lucru. Vă mulțumesc încă o dată pentru acest cadou făcut nouă locuitorilor din acea zonă.

Consilierul județean Gheorghe Mihai Bârlea: Dl. Mișulec, generos ca întodeauna cu vorbele, își încurcă propria adresă, deoarece el nu e de pe Valea Ruscovei ci de pe Valea Vișeului!

Consilierul județean Călin Bota: Domnule președinte, dacă tot facem un exercițiu de memorie eu v-aș reaminti că încă din 2012 sunteți la guvernarea județului Maramureș și în virtutea acestui fapt aș vrea ca în această săptămână să apreciez solidaritatea de care dau dovadă consilierii județeni ai PSD față de colegii dumneavoastră din coaliția de guvernare Județeană, și apreciez că această grevă japoneză pe care o manifestați prin purtarea acestor banderole albe nu face altceva decât să susțină încă o dată demersul lui Lucian Morar pentru stația de salvare pe care vrea să o mute la Ariniș.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Nu cred că e cazul să intrăm într-un asemenea subiect în plenul Consiliului Județean Maramureș, pentru că nu ține de Consiliul Județean nici de Prefectura județului Maramureș, nici măcar de Ministerul Sănătății, ci ține foarte mult de norme de legalitate, de lucrurile pe care Raed Arafat, în calitate de președinte al acestei Comisii interministeriale, pentru aprobarea acestor substații de ambulanță le face. Protestul nu este împotriva unei substații la Ariniș ci împotriva presiunilor politice care se fac pe administrație. De-a lungul timpului eu am făcut foarte multe apeluri către primari, către consilieri locali, de a nu amesteca lucrurile. Administrația este administrație, iar dacă suntem împreună, uniți, putem face lucruri bune. Și nu vreau să amestecăm politicul în administrație! Împotriva acestui fapt este acest protest și le mulțumesc consilierilor județeni care s-au raliat acestui protest pe care l-am inițiat ieri.

Consilierul județean Gheorghe Marian: D-le președinte, ar fi fost mai bine să-i urați colegului nostru, d-lui vicepreședinte George Moldovan, ”La mulți ani” cu ocazia sărbătorii de ”Sfântul Gheorghe”!

Consilierul județean Călin Bota: Eu cred totuși că de acest instrument numit grevă japoneză nu ar trebui să uzeze cei care guvernează pentru că ei guvernează datorită faptului că sunt o majoritate, iar dacă majoritatea intră în grevă japoneză atunci ceilalți ce ar trebui să facă?

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Repet: acesta nu este un demers administrativ. Nu pot să mă dedublez. Sunt și președintele Consiliului Județean Maramureș sunt și președintele PSD Maramureș, dar nu cred că aici este locul de a discuta despre atribuții care nu sunt ale noastre.

Consilierul județean Anton Rohian: Eu știu că dl. președinte Zetea este pacifist, dar vedeți cum vin din toate direcțiile nori valuri umbre și unii dintre noi am trecut prin aceste momente. Pacifismul acesta e faptul că suntem în Săptămâna Patimilor și îi respect dorința dar altfel credeți-mă, altul era discursul și atitudinea mea vizavi de cei care astăzi stau la această masă ca demnitari și care sunt vreo patru. Restul suntem oameni care încercăm să facem bine județului împreună cu executivul. Dar, domnilor consilieri liberali, dacă considerați că atitudinea noastră este un demers că pe banderola aceasta scrie "Japonia" nu e corect. Atitudinea pe care o simțim astăzi este pentru că îl știm pe primarul din Ulmeni și pe colegii din PMP, iar eu, ca veteran al acestei vieți politice a județului, consider că dânsul trebuia să fie ultimul care să vadă că acest guvern ar avea ceva care să nu îi fie bine lui de când păstorește el în politică și de când era cu noi la guvernare! Așa că "statul cu dosul în două luni" vă aparține atât vouă cât și nouă! Și mai bine puneți-vă și voi banderola, că e păcat de voi!

Consilierul județean Călin Bota: Noi nu dăm înapoi, să știți!

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Haideți să încheiem aceste discuții și să intrăm în ordinea de zi, fiindcă avem niște invitați speciali cărora aș vrea să le dăm cuvântul.

Rog prezența.

Secretarul județului Maramureș, Aurica Todoran: La ședință participă 33 de consilieri din 35 în funcție. Putem trece la dezbateri.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Mai întâi, vă supun spre aprobare procesul verbal al ședinței anterioare.

Procesul verbal a fost adoptat cu 32 de voturi pentru.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Vă supun acum spre adoptare următorul proiect de ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind acordarea Titlului de Cetățean de Onoare Înaltpreasfințitului Părinte Iosif Pop, Mitropolitul Ortodox Român al Europei Occidentale și Meridionale;
2. Proiect de hotărâre privind acordarea Titlului de Cetățean de Onoare Preafericitului Părinte Lucian Cardinal Mureșan, Arhiepiscop Major al Bisericii Române Unite cu Roma, Greco-Catolică;
3. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului anual al bugetului Județului Maramureș, rezultat la încheierea exercițiului bugetar, pe anul 2018;

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Maramureș, pe anul 2019;
5. Proiect de hotărâre pentru repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumurile comunale, pe anul 2019;
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli la Regia Autonomă „Aeroportul Internațional Maramureș”, pe anul 2019;
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului cultural prioritar al Județului Maramureș, pe anul 2019, semestrul I;
8. Proiect de hotărâre privind implementarea în parteneriat a proiectului „Educația incluzivă – treaptă spre viitor: de la școala prietenoasă la comunitatea deschisă”;
9. Proiect de hotărâre privind depunerea spre finanțare a proiectului „Împreună vom reuși! - Salvarea copiilor cu risc de abandon școlar prin educație incluzivă”;
10. Proiect de hotărâre privind implementarea în parteneriat a activității aferente proiectului „Deschiderea și funcționarea în teritoriu a filialei S.T.C. a Programului de Cooperare Transfrontalieră Ungaria-Slovacia-România-Ucraina 2014-2020”;
11. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat reprezentanților Consiliului Județean Maramureș în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. „Drumuri - Poduri Maramureș” S.A.;
12. Proiect de hotărâre privind neexercitarea de către Județul Maramureș a dreptului de preemțiune asupra unor părți din imobilul situat în municipiul Baia Mare, str. Gheorghe Șincai, nr.2;
13. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Județului Maramureș în domeniul public al Municipiului Baia Mare a unor bunuri, situate în Municipiul Baia Mare, str. Valea Borcutului, nr.119;
14. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Județului Maramureș în domeniul public al Municipiului Baia Mare a unor bunuri, situate în Municipiul Baia Mare, str. Dragoș Vodă, nr. 9;
15. Proiect de hotărâre privind darea în administrare la Serviciul Județean de Ambulanță Maramureș a unui spațiu, din imobilul situat în Municipiul Baia Mare, str. Progresului, nr. 17;
16. Proiect de hotărâre privind declararea utilității publice pentru obiectivul situat în Municipiul Baia Mare, Str. Libertății nr.7, Piața Păcii, nr.7, în vederea realizării lucrării „Restaurarea Complexului Hotel și Restaurant „MINERUL” și conversia sa în Centrul Administrativ și Socio - Cultural al Municipiului Baia Mare”;
17. Proiect de hotărâre privind închirierea imobilului aparținând domeniului public al Județului Maramureș, situat în Municipiul Baia Mare, str. Victor Babeș, nr. 52;

18. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale pentru un imobil din domeniul public al Județului Maramureș situat în Municipiul Sighetu Marmăției;
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ 188, Vișeu de Jos (DN18) – Bocicoel - Bogdan Vodă (DJ186)”;
20. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ 186, Sector Vadu Izei – Oncești – Nănești - Bârsana (DJ185)”;
21. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ 182B, Sector Baia Mare (Int. Strada Europa) - Satu Nou de Jos – Cătălina – Săcălășeni – Coaș (Int. DJ 182C)”;
22. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare traseu de drumuri interjudețene DJ193, Sector (Ardusat, Int. DJ 108A - limită Județ Satu Mare) – DJ 108A, Sector (Int. DJ193 - limită Județ Sălaj) Tronson DJ 108A, Sector (limită Județ Sălaj – Int. DJ 108D)”;
23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Ghidului solicitantului pentru finanțarea nerambursabilă din bugetul județului a programelor, proiectelor și acțiunilor în domeniul sport;
24. Proiect de hotărâre privind aprobarea Ghidului solicitantului pentru finanțarea nerambursabilă din bugetul județului a programelor, proiectelor și acțiunilor în domeniul tineret;
25. Proiect de hotărâre privind aprobarea Ghidului solicitantului pentru finanțarea nerambursabilă din bugetul județului a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale;
26. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții la Complexul Astronomic Baia Mare;
27. Proiect de hotărâre privind reorganizarea Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Maramureș;
28. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Maramureș nr. 46 din 27 martie 2019 privind aprobarea cotizațiilor ce se plătesc de către Consiliul Județean Maramureș pentru diferite structuri asociative, pentru anul 2019;
29. Raport privind Plângerea prealabilă formulată la Hotărârea Consiliului Județean Maramureș nr. 23/2019;
30. Nota privind execuția bugetului propriu al Județului, pe secțiuni, la 31 martie 2019.

Puncte suplimentare:

1. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr.164/30 octombrie 2013 privind încheierea Contractului de credit de investiții, a Contractului de ipotecă asupra creanțelor rezultate din veniturile bugetare ale

- autorității administrației publice locale precum și a Contractului de ipotecă mobilă între C.E.C. Bank SA și Județul Maramureș;
2. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinații a sumei aprobate din bugetul propriu al județului Maramureș pe anul 2019, pentru finanțarea nerambursabilă a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale;
 3. Proiect de hotărâre privind numirea domnului Cezar Călin CHILAT în calitate de administrator provizoriu în cadrul Consiliului de Administrație la Regia Autonomă „Aeroportul Internațional Maramureș”.

Ordinea de zi a fost adoptată cu 33 de voturi pentru.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:

Primele două proiecte de hotărâre sunt de obicei proiecte care generează emoție deoarece este vorba de acordarea titlului de cetățean de onoare pentru doi oameni care fac cinste județului Maramureș nouă tuturor. Astăzi vorbim despre doi ierarhi. Primul de pe ordinea de zi este Înaltpreasfințitul Iosif Pop, mitropolitul ortodox român al Europei occidentale și meridionale, iar al doilea pe ordinea de zi este Preafericitul părinte Lucian Cardinal Mureșan, Arhiepiscop Major al Bisericii Române Unite cu Roma. Nu există o ordine a importanței în ceea ce privește acordarea acestor titluri, așa că o să încep cu primul amintit.

1. Proiect de hotărâre privind acordarea Titlului de Cetățean de Onoare Înaltpreasfințitului Părinte Iosif Pop, Mitropolitul Ortodox Român al Europei Occidentale și Meridionale.

Îi mulțumesc arhimandritului Ioachim Tomoioagă, prezent astăzi alături de noi, pentru participarea sa în comisia de inițiativă, pentru redactarea acestui *Laudatio*, a Notei de prezentare pentru acordarea acestui titlu.

Eu voi da citire acestei Note, așa cum facem de fiecare dată în astfel de situații, urmând ca apoi să-i dăm cuvântul pentru susținerea proiectului de hotărâre.

”IPS Arhiepiscop și Mitropolit Iosif, pe numele de mirean Ilie Pop, s-a născut în data de 19 februarie 1966 în satul Vișeu de Jos, pe atunci parte a regiunii Maramureș. După absolvirea școlii primare și gimnaziale în satul natal, a urmat Liceul „Gheorghe Șincai” din Baia Mare, pe care l-a absolvit în anul 1984. A intrat în același an la Facultatea de ingineri și a început imediat serviciul militar pentru nouă luni. S-a retras de la Facultatea de ingineri și în toamna anului 1989 a început studiile de teologie la Institutul teologic de grad universitar din Sibiu, devenit după 1990 Facultatea de Teologie Ortodoxă „Sfântul Andrei Șaguna”, unde a obținut titlul de licențiat în Teologie în vara anului 1993.

La 19 octombrie 1993 a fost hirotonit diacon, iar la 26 octombrie 1993 preot celib, pe seama Facultății de Teologie din Alba Iulia, de către IPS Mitropolit Andrei al Clujului, Maramureșului și Sălajului, pe atunci în

calitate de Episcop de Alba Iulia. În cadrul Facultății de la Alba Iulia a activat ca duhovnic și preparator (catedra de Morală), precum și de suplinitor la catedra de Istorie Bisericească și Patrologie. În ziua de 17 aprilie 1994 a depus jurământul monahal la mănăstirea Catedralei Încoronării din Alba Iulia și a primit atunci numele de Iosif, sub patronajul sfântului Iosif din Arimateea.

În vara anului 1994 a plecat în Franța pentru studii de specializare la Institutul de Teologie Saint-Serge din Paris (1994-1998), iar în această perioadă a activat ca preot duhovnic la Mănăstirea "Notre-Dame-de-Toute-Protection" de la Bussy-en-Othe, în Yvonne. În noiembrie 1997 a fost ales arhiepiscop al Arhiepiscopiei Ortodoxe Române de la Paris, alegere ratificată, pe 11 decembrie 1997, de către Sfântul Sinod al Bisericii Ortodoxe Române, care în același timp l-a ridicat pe ieromonahul Iosif la rangul de arhimandrit. Hirotonia întru episcop a avut loc la data de 15 martie 1998.

Arhiepiscopia Ortodoxă Română pentru Europa Occidentală cu sediul la Paris a fost ridicată, prin hotărârea Sf. Sinod al Bisericii Ortodoxe Române din 5 iulie 2001, la rangul de mitropolie, cu titulatura de "Mitropolia Ortodoxă Română pentru Europa Occidentală și Meridională", arhiepiscopul Iosif Pop devenind cu această ocazie mitropolit. A fost înscăunat ca Mitropolit al Europei Occidentale și Meridionale la 21 octombrie 2001.

Mitropolia Ortodoxă Română pentru Europa Occidentală și Meridională (cu sediul la Paris) are în jurisdicție parohiile ortodoxe române din Franța, Belgia, Olanda, Elveția, Spania, Portugalia, Italia, Anglia și Irlanda. La alegerea sa în această demnitate existau numai 47 parohii în jurisdicția acestei Arhiepiscopii (Anglia 2, Belgia 2, Elveția 7, Franța 15, Irlanda 1, Italia 16, Olanda 1, Portugalia 1, Spania 1). În prezent Mitropolia Ortodoxă Română pentru Europa Occidentală și Meridională are 126 de parohii (Anglia 3, Belgia 3, Elveția 10, Franța 31, Irlanda 3, Italia 50, Olanda 2, Portugalia 2, Spania 22).

În perioada 5 iulie 2001 - 9 martie 2002, Sf. Sinod al Bisericii Ortodoxe Române l-a delegat pe arhiepiscopul Iosif al Arhiepiscopiei Ortodoxe Române pentru Europa Occidentală și Meridională să preia mandatul de Arhiepiscop Locțiitor al Arhiepiscopiei Ortodoxe Române în America și Canada. Mitropolitul Iosif al Mitropoliei Ortodoxe Române pentru Europa Centrală și Meridională a participat în octombrie 2004 ca delegat al Sf. Sinod al Bisericii Ortodoxe Române, alături de PS Episcop - Vicar Patriarhal Vicențiu Ploieșteanul și de PC Arhimandrit Ieronim Crețu, Superiorul Așezămintelor Românești din Țara Sfântă, la ceremonia de întronizare a PF Theodoros al II-lea, noul Papă și Patriarh al Scaunului Apostolic al Alexandriei și a Toată Africa. De asemenea, mitropolitul Iosif a fost delegat, alături de episcopul vicar Siluan Marsilianul, să participe la funeraliile papei Ioan Paul al II-lea (7 aprilie 2005) și la ceremonia solemnă a începutului pontificatului papei Benedict al XVI-lea, la 24 aprilie 2005.

Din anul 2002, IPS Mitropolit Iosif a fost numit de către Sfântul Sinod al Bisericii noastre Director al *Reprezentanței Bisericii Ortodoxe Române* pe lângă

Instituțiile Europene (Bruxelles). A fost decorat în februarie 2004, de către președintele României, cu Ordinul Meritul Cultural în grad de Comandor, Categoria G - „Culte”. IPS Iosif a condus delegația BOR la cea de a VIII-a Adunare Generală a Consiliului Ecumenic al Bisericilor, desfășurată între 3-14 decembrie 1998 la Harare, în Zimbabwe. Începând din vara Anului 2013 IPS Sa reprezintă Biserica Ortodoxă Română în Comitetul de Conducere (*Governing Board*) al Conferinței Bisericilor Europene. Din anul 2014 este conducătorul delegației Bisericii Ortodoxe Române în dialogul dintre Biserica Ortodoxă și Biserica Romano - Catholică. În luna ianuarie 2016 a făcut parte din delegația Bisericii Ortodoxe Române, condusă de PF Patriarh Daniel la Sinaxa Întâistătorilor Bisericilor Ortodoxe de la Chambésy, Elveția (21-28 ianuarie 2016) și apoi la lucrările Sfântului și Marelui Sinod al Bisericii Ortodoxe, desfășurat la Academia Ortodoxă din Creta între 18-26 iunie 2016, făcând parte din comitetul de redactare a mesajului acestui sinod.

Prin purtarea de grijă a IPS Mitropolit Iosif au fost organizate în cadrul Mitropoliei Ortodoxe Române pentru Europa Occidentală și Meridională următoarele eparhii sufragane: 1) Arhiepiscopia Ortodoxă Română pentru Europa Occidentală cu sediul la Paris; arhiepiscop IPS Iosif, asistat de PS Episcop vicar Marc Nemțeanul; 2) Episcopia Ortodoxă Română a Italiei, înființată în anul 2007 cu sediul la Roma, condusă de PS Episcop Siliua Șpan, asistat de PS Arhiereu Vicar Atanasie de Bogdania și 3) Episcopia Ortodoxă Română a Spaniei și Portugaliei, înființată în anul 2007 cu sediul la Madrid, condusă de PS Episcop Timotei Luran, asistat de PS Arhiereu Vicar Teofil de Iberia.

Dintre publicațiile Mitropoliei Ortodoxe Române pentru Europa Occidentală și Meridională amintim *Apostolia*, „revistă de informare și spiritualitate ortodoxă, (Paris, Franța), cu apariție lunară tipărită în două ediții lingvistice diferite : română și franceză”.¹ Începând din toamna anului 2012, Mitropolia Ortodoxă Română pentru Europa Occidentală și Meridională dispune și de un program de televiziune web,² transmis deci prin internet. În ultimii ani această mitropolie are în subordinea ei și un *Centru Ortodox de Studii și Cercetare „Dumitru Stăniloae”*, prin care se organizează periodic cursuri prin internet ce se încheie cu o sesiune de evaluare. Centrul de la Paris organizează mai multe tipuri de programe din care amintim : 1). *Introducere în teologia ortodoxă*; 2). *Pastorație și duhovnicie. Lucrarea duhovnicului în contextul pastoral contemporan*; 3). *Bioetică creștină într-o lume post-creștină* și 4). *Cum citim Sfânta Scriptură?* Impactul direct al acestor cursuri este că absolvenții lor „nu urmăresc în primul rând obținerea unei diplome, ci aflarea unor răspunsuri pentru întrebări ori probleme care îi preocupă la modul cel mai efectiv.”³

¹ <http://www.apostolia.eu/> (03.09.2018)

² <http://www.apostolia.tv/apostolia-tv-videos/> (03.09.2018)

³ Cristina Benga, *Formare pastorală prin cursuri interactive*, în „Ziarul Lumina”, din 8 octombrie 2016.

În sfârșit, în cadrul aceleiași mitropolii au fost înființate, începând din toamna anului 1999, organizații ale tinerilor ortodocși intitulate *Nepsis* sau *trezvie*, prin care se promovează educația creștină și românească a tinerilor din cadrul fiecărei eparhii ale acestei mitropolii prin *activități religioase* (celebrarea Sfintei Liturghii pentru tineri, conferințe cu tematică religioasă-spirituală), ca și prin organizarea de *pelerinaje* la obiectivele religioase din țară sau chiar la Locurile Sfinte, prin *activități culturale* (balul tinerilor, festivaluri, concerte de colinde) și *artistice* (atelieri de teatru). Pe lângă acestea menționăm și *Centrul de ajutor dedicat vieții Sfânta Filoteia*, înființat de Episcopia Ortodoxă Română a Italiei, „care se adresează femeilor aflate în fața unei sarcini dificile sau neprevăzute și ezită să aducă pe lume copilul purtat în pânțe, oferindu-le un ajutor concret și o alternativă la întreruperea sarcinii.”⁴ Tot această eparhie a înființat și Asociația de caritate „*San Lorenzo dei Romeni*”, iar aceste asociații au mijlocit ajutoare și în România.

Prin purtarea de grijă a IPS Mitropolit Iosif Mitropolia Ortodoxă Română pentru Europa Occidentală și Meridională este una din cele mai active eparhii ortodoxe din diaspora, care se îngrijește atât de viața duhovnicească a românilor ortodocși din acea parte a Europei, cât și pentru o mai bună integrare a lor în cadrul societății europene occidentale secularizate.

Putem spune, întăriți în convingerea că nu greșim, că Mitropolitul Iosif, fiu al Maramureșului, este de departe cel mai vizibil „**ambasador al culturii, tradiției, valorilor spirituale și morale ale poporului român, în Europa creștină**”, prin toată activitatea cultural-pastorală, misionar-liturgică și administrativă pe care o desfășoară în occidentul bătrânului continent, făcând cinste și onoare atât Maramureșului cât și României”.

Mulțumesc încă o dată părintelui arhimandrit Ioachim Tomoiagă pentru aceste cuvinte Mulțumesc și consilierilor județeni care au făcut parte din comitetul de inițiativă pentru acordarea acestui titlu de cetățean de onoare.

Dau cuvântul acum părintelui arhimandrit.

Părintele Arhimandrit Ioachim Tomoiagă, consilier eparhial în cadrul Episcopiei Ortodoxe a Maramureșului și Sătmărilor: Domnule președinte, Preasfinția Voastră, stimați consilieri județeni,

A fost pentru mine o onoare să mă opresc asupra activității înaltpreasfinției sale Părintele Iosif cât mai mult cu cât este maramureșean de al nostru și ne-am născut pe aceeași vale, eu fiind din Moisei iar dânsul din Vișeu. Sigur nu ne-am cunoscut acasă; aveam să îl cunosc la Geneva, pe vremea când eram la o bursă de studii la Geneva și când se pregăteau foarte intens înțâistătătorii bisericilor ortodoxe pentru marea sinaxă din Creta. Înaltpreasfințitul Iosif era cel care nu a lipsit la niciuna dintre ședințele pregătitoare, pentru că din 1971 și până în 2016 când a avut loc Sinodul din Creta s-au purtat foarte multe discuții și negocieri pe diverse teme.

⁴ <http://www.episcopia-italiei.it/index.php/ro/organizarea/68-asociatii> (03.09.2018)

Nu aş vrea să mă lungesc foarte mult, pentru că sunt sigur că majoritatea dintre dumneavoastră îl cunoaşteţi, însă foarte puţină lume ştie faptul că este unul dintre cei mai activi şi vizibili ierarhi ai Bisericii Ortodoxe Române. Prin urmare nu face cinste doar Bisericii Ortodoxe Române, ci face cinste neamului românesc. Aţi văzut participările Înaltpreasfinţiei Sale şi nu există un continent necunoscut sau un continent în care să nu fi avut vreo activitate. Pentru dânsul, relaţiile interreligioase şi inter creştine nu sunt un secret nicăieri, în orice colţ de lume. Este un foarte bun cunoscător al vieţii interreligioase şi intercreştine, dar mai mult decât atât, pentru că aceasta vine să întărească faptul că într-adevăr face cinste Maramureşului şi-şi merită pe deplin titlul de cetăţean de onoare al Maramureşului. Este cel mai vizibil ambasador al valorilor noastre spirituale şi culturale. Poate că sunteţi printre dumneavoastră care aţi participat la vreo Sfântă Liturghie oficiată de către Înaltpreasfinţitul Iosif undeva prin Occident: în Paris ai impresia că eşti în Maramureş la o slujbă; în Geneva, când vine înaltul Iosif, toată lumea din toate colţurile ţării care se află acolo, toţi românii se adună şi caută fiecare să se îmbrace în port maramureşean, să-i facă pe plac maramureşeanului. Asta înseamnă că a dus Maramureşul cu el, a promovat şi a cultivat valorile Maramureşului şi valorile româneşti. De aceea sunt întărit în convingere, aşa cum am scris în text, că nu greşesc atunci când afirm că este cel mai vizibil ambasador, care nu este pe un mandat de patru ani, nici pe doi ani sau pe o altă perioadă determinată, ci este un ambasador al României şi al valorilor noastre spirituale pe câte zile îi va da Dumnezeu. Deci este unul dintre oamenii care au făcut cunoscute valorile noastre atât în Europa cât şi în întreaga lume, motiv pentru care - cred că sunteţi în asentimentul meu - merită pe deplin acest titlu de cetăţean de onoare.

De asemenea aş avea încă o propunere vizavi de dată şi locaţie, pentru faptul că Înaltpreasfinţia Sa sâmbătă 11 mai va fi prezent în Maramureş pentru o cununie, iar în data de 12, pentru faptul că este duminică, va sluji împreună cu Preasfinţitul Iustin la Catedrala Episcopală. Consider că ar fi frumos şi solemn să i se acorde titlul de cetăţean de onoare în Catedrala Episcopală, într-un moment festiv, după terminarea Sfintei Liturghii.

Vă mulţumesc.

Preşedintele Consiliului Judeţean Maramureş, Gabriel Valer Zetea: Mulţumesc şi eu. Este o propunere care ne onorează şi pe care o acceptăm, pentru că aşa se cuvine, să ne deplasăm la Catedrală pentru a-i înmâna acest titlu, într-un moment festiv.

Consilierul judeţean Gheorghe Marian: Preasfinţiile Voastre, stimaţi colegi în calitate de prim episcop, de prim curator al bisericii Sfântul Nicolae din Baia Mare, mulţumesc celor care au venit cu această iniţiativă. Preasfinţitul Iosif a fost şi a slujit în biserica noastră în urmă cu trei sau patru ani. Încă o dată vă mulţumesc pentru iniţiativă. Doamne ajută!

Vicepreşedintele Consiliului Judeţean Maramureş, Ioan Doru Dăncuş: Domnule preşedinte, Prea Sfinţia Voastră, sunt momente emoţionante

atunci când plenul Consiliului are în față asemenea propuneri pentru asemenea personalități ale Maramureșului, și cred că nu există vreun coleg care să nu conștientizeze că trebuie să marcăm și să aducem respectul nostru unor personalități. Suntem în Maramureș și, așa cum știm cu toții, Maramureșul este un ținut binecuvântat și cred că nu greșesc dacă spun că Maramureșul a dat României și lumii întregi cei mai mulți ierarhi care păstoresc astăzi în întreaga lume creștină. Acest lucru trebuie să ne onoreze și în același timp să ne ducă cu gândul și cu fapta, așa cum ne învață ierarhii noștri. Vreau să felicit și eu pe cei care au fost în comitetul de inițiativă pentru acordarea acestui titlu de cetățean de onoare Preasfințitului Iosif și în același timp să credem că, prin aceste momente, putem deveni cu toții mai buni, mai iubitori, și mai înțelegători unii cu alții, mai ales că avem momente grele de dus împreună în acest plen al Consiliul Județean.

Să fie într-un ceas bun și Doamne ajută tuturor!

Părintele Arhimandrit Ioachim Tomoiagă, consilier eparhial în cadrul Episcopiei Ortodoxe a Maramureșului și Sătmărilor: Vreau să mai spun două lucruri, în acord total cu ceea ce a spus domnul vicepreședinte - parcă mi-a furat ideea , parcă mi-a citit-o - dar, de fapt, am și discutat noi la concert duminică seara - Maramureșul este ținutul care a dat cei mai mulți ierarhi, atât ortodocși cât și greco-catolici. Încă nu a dat un Patriarh, dar nu e târziu!

Vreau să vă mulțumesc că ați acceptat propunerea noastră și vă onorează faptul că acordați onoare cuiva.

În încheiere, înainte de a mă ridica și a pleca, vreau să las un mesaj pentru dumneavoastră pentru toți, că ne aflăm în Săptămâna Patimilor, înainte de luminatul Praznic al Învierii: chiar dacă trebuie să treacă bugetul prin ”patimile” dezbaterilor, să fiți îngăduitori unii cu alții și în abordarea temelor și în adresarea epitetelor și toate discuțiile dumneavoastră să fie așa, într-un duh creștinesc, într-un duh fratern, ca, în calitate de buni creștini, să abordăm această perioadă așa cum se cuvine. Îl felicit pe domnul președinte că este împăciuitoare și pacifist și că are o atitudine fundamentată pe preceptele creștine. În acest duh ar trebui să se poarte discuțiile, chiar dacă este vorba despre bani, care este ”ochiul dracului”! Chiar dacă este vorba despre bani trebuie totuși să nu uităm de faptul că suntem creștini și suntem într-o perioadă premergătoare Sfântului și Luminatului Praznic, ca să putem să primim fiecare dintre noi cu bucurie în suflet Sfânta Lumină care în fiecare an coboară din cer la Paștele ortodox și ce este împărtășită această lumină dumneavoastră tuturor. Să nu o purtăm doar în mâini lumina , ci să o așteptăm ca pe un foc sfânt și să o purtăm și în suflet!

Vă mulțumesc. Sărbători cu pace și bucurie tuturor!

Consilierul județean Teodor Ardelean: D-le președinte, Prea Sfinția Voastră, prea iubite frate și dragi colegi,

Evident că e un moment în care ne simțim confortabil sufletește și chiar și spiritual, într-o adunare a leilor cum sunt aceste organisme așa zis colegiale dar în care confruntarea este firul existenței - Consiliul Județean Maramureș - putem să trăim momente de bucurie cum este acesta și cum va fi și următorul, în care ne simțim cultivatori de recunoștință. Florile recunoștinței fac parte din flora ocrotită și sunt foarte rare. Acum, în cadrul unui raport sinergic între administrație și cultură, între administrație și cultură teologică și religie, avem posibilitatea să dăm ființă unui gest de cunoaștere, recunoaștere și recunoștință pentru oamenii care servesc alți oameni și care de fapt și-au asumat și îndeplinesc misiunea cea mai importantă din câte își poate asuma un om pe pământ: relația cu Creatorul, relația cu Mântuitorul și cu mântuirea.

Suntem - așa cum a zis și iubitul meu frate Ioachim - suntem un teren binecuvântat chiar și prin această rodnicie. Sigur, eu sunt omul ajustărilor și corecturi lor și le fac uneori concret, alteori metaforic, dar de data aceasta o fac concret, nu metaforic: noi avem Patriarh din Maramureș, pe Preafericitul Lucian, care are rang de Patriarh, doar că Biserica noastră istorică greco-catolică, care s-a împuținat prin istoria noastră, Biserica ce a avut la Marea Unire rolul numărul unu - și apoi Biserica noastră ortodoxă din Transilvania, sigur a scăzut, are o substanță, o plămădă redusă și, ca atare, rolul pe care îl joacă Preafericitul Lucian evident că nu se poate asemăna în similitudine uneori nici cu un episcop dintr-o episcopie mare.

Alături de Preafericitul Lucian avem trei Înălțipreasfințiți. Evident începem cu Iosif, dar probabil ar fi trebuit să începem cu Andrei, pentru că Andrei de fapt l-a adus în existență preotească pe Iosif și, evident, Irineu, băseșteanul nostru de la Alba Iulia. după care Preasfințitul Vasile, aici de față, Preasfințitul Iustin, Preasfințitul Mesian de la Lugoj, Preasfințitul Timotei și Preasfințitul Teofil de Iberia, cel mai tânăr uns în Peninsula Iberică.

E foarte important, nu e doar un prilej de a fi nealcoș, de a fi mândri că suntem maramureșeni. E foarte important în substanța lucrurilor, că un anumit teritoriu, un anumit relief geografic și uman, reușește să se impună într-un domeniu care nu este deloc facil. Dacă dumneavoastră puteți îndrăzni să faceți comparația între politică și religie să știți că e mult mai ușor de ajuns în vârful piramidei pe cale politică și foarte greu de ajuns în vârful piramidei pe această cale, în care ascultarea este regula numărul 1. Și vreau să vă spun ca un cunoscător - nu doar pentru că am fost câțiva ani cadru universitar care am predat istoria religiilor și din punctul de vedere al planului superior pe care mi-l permit să mi-l asum și mă laud cu el - că sunt preocupat de o întreagă viață de sistemul credințelor, vreau să vă spun că am avut de învățat - și bine că am învățat și de la religia romano-catolică dar și de la religia creștin ortodoxă grecească și rusească, să ne preocupăm de frații noștri peregrinați prin lume. Înaltul Iosif păstorește este de fapt episcopul nostru latin, care păstorește țările latine: Portugalia, Spania, Franța, pe reto-romanii din Elveția, Italia; până la urmă, sigur, venind mai încoace, ne păstorește direct sau indirect și pe noi. El nu

ar fi fost agreat acolo de comunitățile ortodoxe de români, de comunitățile de oameni de cultură care sunt foarte ciudați. Românii din Franța, exponenți ai culturii din Franța, sunt cei mai ciudați dintre intelectuali pentru că nu sunt de acord cu nimeni niciodată! Nici el cu el însuși, pentru că o dată spune una și o dată spune alta! Dar părintele a fost acceptat în totalitate. Nu s-ar fi întâmplat asta dacă Sfântul Sinod ar fi promovat un alt ierarh. Și știți de ce nu s-ar fi întâmplat asta? Pentru că, de regulă, oamenii prea cunoscuți sunt și prea vizibilizați și în lucrurile care pot fi împotriva lor.

Înaltul Iosif venea așa, pe o cale destul de ascunsă, modestă, liniștită și venea din acest Maramureș care dă o anumită cuminenie care derivă în primul rând din sfințenie, din viața noastră creștină foarte bine așezată, din dragostea noastră pentru biserică. Nu se poate ca în biserică să intre carieriști ca să ajungă ei sus! Atunci nu mai e biserică! Dacă un călugăr își propune să ajungă episcop, mitropolit sau patriarh înseamnă că acela nu mai e călugăr! Alții vor veni să-i extragă, să zică: ”da, acesta e unul dintre cei vrednici! Haideți să-l așezăm undeva unde locul lui este foarte potrivit”.

Așa s-a întâmplat cu înaltul Iosif. Și l-a descoperit înaltul Andrei, care i-a dat încredere și sper că peste nu peste multe zile vom săvârși același gest și cu mitropolitul nostru Andrei Andreicuț.

Eu sunt încă o dată foarte bucuros că pot să vă spun că deși vorbim foarte rar în Iosif am un bun prieten, un bun prieten al acelorași cauze. Cauza la care eu m-am racordat de zeci de ani este cauza culturii bibliotecii cărților pentru românii din străinătate! I-am făcut și lui, nu numai românilor din Glasgow - martori aici sunt Anton Rohian și Emil Marinescu și martor, chiar dacă nu a fost prezent acolo, și Gabriel Zetea - o bibliotecă de parohie, la o parohie deservită acolo de un maramureșean care acum este preot în Bârsana și este un preot excepțional, pe numele său Marcel Oprișan. Și mai avem astfel de oameni. Și îi facem cadou anul acesta și cât de repede bibliotecă la Berna și bibliotecă la Paris!

Și iată ce bine ne vom putea uni în același gând, în același dor, în același spirit, frate cu frate, noi și un om hărăzit de la Dumnezeu să fie cu adevărat un foarte bun ambasador și un foarte bun conducător.

Mulțumesc.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:

Vă mulțumesc și eu. Mulțumesc tuturor consilierilor județeni pentru intervenții.

Ca tradiție, aceste proiecte de hotărâri au fost votate în unanimitate de către consilierii județeni, pentru că, până la urmă, cu toții purtăm în suflet recunoștința față de aceste personalități imense ale Maramureșului, oameni care ies din rândul oamenilor obișnuiți și, așa cum am spus și trebuie să spunem acest lucru, chiar ne fac cinste, fie în județ, aici acasă, prin activitatea pe care o fac ei în fiecare zi, fie în afara județului sau în afara granițelor țării, acolo unde îi poartă pașii.

Dacă nu mai există alte intervenții o să vă supun votului dumneavoastră proiectul de hotărâre nr.1, nu înainte însă de a cere avizul comisiilor de specialitate.

Consilierul județean Ioan Sas : Comisia buget-finanțe, aviz favorabil.

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil.

Consilierul județean Cornel Varga: Comisia învățământ, cultură, culte, aviz favorabil.

S-a adoptat, cu 33 voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.55/2019
privind acordarea Titlului de Cetățean de Onoare
Înaltpreasfințitului Părinte Iosif Pop, Mitropolitul Ortodox Român
al Europei Occidentale și Meridionale

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:
Continuăm, stimați colegi, cu proiectul de hotărâre privind acordarea Titlului de Cetățean de Onoare Preafericitului Părinte Lucian Cardinal Mureșan, Arhiepiscop Major al Bisericii Române Unite cu Roma, Greco-Catolică.

În primul rând vreau să-i mulțumesc părintelui Peterlicean Alexandru, consilier personal al Preafericitului Lucian Cardinal Mureșan, pentru redactarea acestei Note de prezentare și nu în ultimul rând, să-i mulțumesc Preasfinției Sale Vasile Bizău pentru prezența sa astăzi aici. Este un lucru care ne onorează cu adevărat.

E extrem de important pentru noi să menținem de fiecare dată o relație cât se poate de strânsă cu absolut toate cultele religioase din județul Maramureș. Avem de fiecare dată alocări financiare pentru susținerea activității pastorale a celor privitoare la investițiile care se fac în edificiile religioase din județul nostru. În acest an, cu atât mai mult, veți vedea că avem sume mult mai mari decât am reușit să alocăm anul trecut către toate cultele religioase. Iar acest lucru mă bucură pentru că vorbim de Maramureș, care este un spațiu spiritual, un loc unde religia este la ea acasă.

Voi da citire acum Notei de prezentare anexată acestui proiect de hotărâre:

” Preafericitul Părinte Lucian Cardinal Mureșan s-a născut la 23 mai 1931, în comuna Ferneziu, astăzi cartier al municipiului Baia Mare, al zecelea din cei doisprezece copii ai familiei Petru și Maria (n. Breban), buni creștini români uniți, în casa cărora se trăia o intensă viață creștină catolică. A urmat studiile primare I-VI în localitatea natală (1938-1944), apoi liceul Gheorghe Șincai din Baia Mare, clasele I-IV de liceu (1944-1948). Prin reforma învățământului din anul 1948, se scoate religia din toate școlile din țară; dar mai ales având în vedere că prin Decretul nr. 358 din 1948 al Marii Adunări

Naționale, Biserica Română Unită cu Roma este suprimată cu brutalitate și scoasă înafara legii, elevul Lucian, pentru că nu-și mai vedea realizabil visul și dorința de a se pregăti și a deveni preot, se retrage din liceu. Între 1948-1951 urmează o școală de prelucrare a lemnului (mobilă fină) în Baia Mare, cu activitate la locul de muncă, și în paralel se pregătește și susține examenele la forma de învățământ fără frecvență, pentru completarea claselor liceale.

Din 1951 până în 1954 satisface serviciul militar, obligatoriu în acea vreme, în timpul căruia urmează, la Turnișor (Sibiu), școala de ofițeri de aviație. După terminarea acesteia este detașat la unitatea militară din Craiova, batalionul de aviație cu reacție. În anul 1953, pe baza apartenenței confesionale la Biserica Greco - Catholică, este considerat persoană indezirabilă și este transferat de la aviație la detașamentul de muncă de la Bicaz, la construcția primei hidrocentrale din țară. În 1954 lăsat la vatră, așteaptă în taină să se ivească o posibilitate de a urma teologia, lucrând în diverse locuri.

La sugestia Episcopului Iuliu Hossu și cu binecuvântarea Episcopului Alexandru Russu, la propunerea Pr. prof. dr. Silviu Augustin Prunduș, în anul 1955 eliberându-se din închisoare, Episcopul Márton Áron de Alba Iulia acceptă să primească, în mod excepțional, cinci tineri greco-catolici, câte unul pentru fiecare dieceză a Bisericii Române Unite, la Institutul Teologic Romano-Catolic de grad universitar din Alba Iulia. Printre aceștia era și Lucian Mureșan. Ceilalți au fost: Pantelimon Aștelean, Vasile Abrudan, Virgil Florian și Ioan Sălăjan. Încă în primul an de studii, V. Abrudan și I. Sălăjan se retrag, din proprie inițiativă, iar în anul doi de studii se retrage și V. Florian; astfel, continuă studiile doar doi: P. Aștelean și L. Mureșan. În anul IV de studii, cei doi sunt convocați la rectoratul institutului și li se comunică, de către Rector, că sunt exmatriculați de către Departamentul Cultelor și că în timp de 24 de ore sunt obligați să părăsească nu numai Institutul, ci și orașul. Din punct de vedere ecleziastic și canonic nu exista nici o motivație a exmatriculării. Revine în locurile natale. Pentru Lucian Mureșan exmatricularea a coincis cu începutul persecuției și urmărirea de către Securitate. Timp de un an bate la porțile întreprinderilor miniere și ale șantierelor de construcții, fiind respins pe motiv că a fost teolog catolic. După un an de tatonări reușește să se încadreze ca muncitor necalificat în cariera de piatră Limpedia din Ferneziu, unde lucrează aproape 10 ani. Începând să fie persecutat și aici, se transferă la Direcția Județeană de Drumuri și Poduri, în cadrul Consiliului Județean Maramureș, unde lucrează până la pensionare, în iunie 1990.

Cu toată prigoana, a sfidat intimidările și amenințările și nu a renunțat la visul de a deveni preot, continuând studiile în clandestinitate, cu profesorii rămași în libertate de la fostele Academii Teologice. Tot în clandestinitate își susține examenul de licență. După eliberarea episcopilor din închisori prin decretul de grațiere din 1964, visul la preotie i se va împlini în 19 decembrie 1964, când va fi hirotonit de către Episcopul auxiliar al Maramureșului, Dr. Ioan Dragomir. Devine astfel preot clandestin, continuând, în același timp, să

lucreze mai întâi în cariera de piatră și apoi la Direcția de Drumuri și Poduri. După hirotonirea sa ca preot, începe pastorația clandestină, ocupându-se cu predilecție de tineret și cu deosebire de cei ce doreau să devină preoți. În acest timp desfășoară o intensă activitate de pastorație.

După trecerea la Tatăl a episcopului Ioan Dragomir, la 25 aprilie 1985, deține, până în 9 august 1986, funcția de *Ordinarius* provizoriu al Diecezei de Maramureș, iar de la această dată ca titular, numit și instalat de către IPSS Mitropolitul Alexandru Todea, la alegerea și propunerea Capitlului Diecezan. Activitatea Episcopiei de Maramureș, în anii clandestinității, a fost condusă de Episcopul auxiliar Ioan Dragomir (1950-1985), iar apoi de către viitorul Arhiepiscop Major și Mitropolit al Blajului, Părintele Lucian Mureșan (1986-1995), amândoi maramureșeni.

Evenimentele din decembrie 1989 și legalizarea Bisericii Române Unite cu Roma, Greco-Catolică, l-au găsit ca *Ordinarius* al Diecezei Maramureșului, cu reședința la Baia Mare. Reconfirmarea și numirea ca Episcop de Maramureș s-a făcut în luna martie 1990, iar consacrarea a avut loc la 27 mai 1990, la Baia Mare. În cadrul Liturghiei arhieresti festive, sub cerul liber, pontificată de către Mitropolitul Alexandru Todea, în prezența delegatului papal, Arhiepiscopul Guido Del Mestre și de Ioan Ploscaru, Episcopul de Lugoj, preotul Lucian devine al treilea Episcop, în ordine cronologică, al Maramureșului, după Dr. Alexandru Rusu (†1963 la Gherla) și Dr. Ioan Dragomir.

Această ceremonie de consacrare de episcopi greco-catolici a fost prima care a avut loc în libertate, după 1989, de față fiind peste 20.000 credincioși, pe esplanada Monumentului Ostașului Român, împodobit simbolic cu un imens rozariu de garoafe roșii. Cortegiul celor peste o sută de preoți în drum spre locul consacrării avea în față un număr impresionant de credincioși. A fost totodată și prima întâlnire a credincioșilor cu reprezentanții Papei Ioan Paul al II-lea și prima întâlnire a întregii ierarhii greco-catolice cu credincioșii, adunați într-o manifestare publică de mari proporții. În cadrul ceremoniei au fost citite, în limba latină și română, numirile prin care Sanctitatea Sa Papa Ioan Paul al II-lea l-a investit în funcția de Episcop al Maramureșului pe preotul Lucian Mureșan și decretul-lege prin care Președintele țării îl recunoștea ca Episcop, Monseniorul Arhiepiscop Del Mestre transmițând Episcopului consacrat și credincioșilor prezenți salutul cordial al Sfântului Părinte și Binecuvântarea Sa Apostolică.

Prin grija noului Episcop s-a deschis în premieră la Baia Mare Institutul Teologic de grad universitar, care a început anul școlar universitar 1990-91 cu 70 de studenți la cursurile de zi și 20 la fără frecvență. Tot aici, la cursurile de trei ani ale Facultății de Teologie Didactică-Catehetică, au început 89 de tineri și tinere, care vor preda copiilor și elevilor educație moral-religioasă în orele de religie.

Din 4 iulie 1994 este numit de către Papa Ioan Paul al II-lea ca Arhiepiscop al Arhidiecezei de Alba Iulia și Făgăraș și Mitropolit al Bisericii

Române Unită cu Roma, Greco-Catolică, succedând Eminenței Sale Cardinal Dr. Alexandru Todea, a cărui sănătate l-a obligat să se retragă. La 27 august 1994 este instalat la Blaj.

Este ales în mai multe rânduri, începând cu 1998, Președinte al Conferinței Episcopale Catolice din România, organism care reunește ierarhia Bisericii Catolice de ambele rituri, latin (romano-catolic) și oriental (greco-catolic). Din 26 mai 2003 este numit, de către Papa Ioan Paul al II-lea, membru al Congregației pentru Bisericele Orientale.

La 16 decembrie 2005, Sfântul Părinte Benedict al XVI-lea îl ridică la demnitatea de Arhiepiscop Major al Bisericii Române Unite cu Roma, Greco-Catolică, odată cu ridicarea Bisericii Mitropolitane *sui iuris* la rangul de Biserică Arhiepiscopală Majoră, prin Bula *Ad totius Dominici gregis*. Este intronizat ca Arhiepiscop Major la 30 aprilie 2006, în prezența Prefectului Congregației pentru Bisericele Orientale, Preafericirea Sa Ignățiu Moussa I Cradinal Daoud, și a Excelenței Sale Mons. Jean-Claude Périsset, Nunțiu Apostolic în România și Republica Moldova.

A inițiat și sprijinit lucrările de restaurare generală a Catedralei Mitropolitane Sfânta Treime din Blaj.

Deschide și participă la cele 4 sesiuni ale celui de-al IV-lea Conciliu Provincial al Bisericii Române Unită cu Roma, Greco-Catolică, desfășurat între anii 1995-1998.

În anul 1995 celebrează Liturgia în limba română în Catedrala Notre Dame din Paris, în cadrul festivităților ocazionate de aniversarea a 50 de ani de la înființarea Misiunii Catolice Române din Paris. Participă la consacrarea Episcopului John Michael Botean al Eparhiei Sfântul Gheorghe din Canton, a Românilor Uniți din Statele Unite ale Americii, în 1996.

După câțiva ani pregătitori, în 1997 se obține *Nihil obstat* de la Congregația pentru Cauzele Sfinților pentru deschiderea procesului de canonizare a celor șapte Episcopi greco-catolici mărturisitori, proces pe care îl patronează.

A susținut demersurile pentru aducerea în țară, de la Roma, a rămășițelor pământești ale Episcopului Ioan Inocențiu Micu, în luna august a anului 1997, când avea să fie primit, după 252 ani de exil, în Catedrala Blajului, de el ctitorită.

Tot în timpul arhipăstoriei IPSS Lucian a avut loc istorica vizită a Papei Ioan Paul II în România, în zilele 7-9 mai 1999.

În Anul Jubiliar 2000, s-a implicat în organizarea pelerinajului național la Roma, care a culminat cu Sfânta Liturghie concelebrată cu Sfântul Părinte Papa, în limba română, în Bazilica Sfântul Petru, cu participarea câtorva mii de pelerini români.

Reușește reeditarea, cu ajutorul Sfântului Scaun, în anul 2000, a Bibliei de la Blaj, la 205 ani de la apariția acesteia.

A sprijinit și participat la toate manifestările prilejuite de aniversarea, în 2003, a 150 de ani de Mitropolie la Blaj.

Aprobă și binecuvântează seria manifestărilor legate de aniversarea a 250 de ani de la deschiderea primelor școli românești de la Blaj, în timpul Episcopului greco-catolic Petru Pavel Aron, la 11 octombrie 1754.

În toți cei 26 ani de slujire arhierească, a efectuat nenumărate vizite pastorale, cu sfințiri de noi pietre de temelie pentru biserici, sfințiri de noi biserici sau de biserici restaurate, de case parohiale și hirotonii de noi preoți. Participă la pelerinajele tradiționale ale Provinciei Mitropolitane. În toate aceste ocazii a ținut nenumărate predici, meditații, cuvinte de învățătură.

Cu binecuvântarea și purtarea de grijă a Înaltului Ierarh au apărut cărți de rugăciuni și învățătură creștină, pentru folosul spiritual al copiilor, adulților, cât și a clerului și persoanelor consacrate: *Carte de rugăciuni pentru copii*, Blaj, 2002; *Carte de Rugăciuni*, Ed. Buna Vestire, Blaj, 2003; *Să iubești până la sfârșit*, Ed. Buna Vestire, Blaj, 2004; *Bucură-Te ceea ce ești plină de har. Rugăciuni și devoțiuni către Preasfânta Născătoare de Dumnezeu*, Ed. Buna Vestire, Blaj, 2005; *Preotul, omul credinței și al sacralului*, Ed. Buna Vestire, Blaj, 2005; *Cine are pe Cristos, are totul*, Ed. Buna Vestire, Blaj, 2010. Sprijină de asemenea reeditarea diferitelor cărți de cult, inclusiv a noului Liturghier, intrat în vigoare în anul 2014, precum și a diferite cărți de teologie patristică, spirituală, dogmatică și biblică.

A participat la diverse întâlniri la Roma (Sinodul pentru Viața Consacrată, 1994; Sinodul Episcopilor Europeni, 1998, Sinodul Episcopilor Europeni, 2005), a fost președintele părții greco-catolice la Întâlnirile Comisiei Mixte de Dialog Greco-Catolic – Ortodox.

La 18 februarie 2012 este creat Cardinal de către Papa Benedict al XVI-lea în Consistoriul public ordinar ținut în Bazilica Sfântul Petru din Roma.

La 24 octombrie 2012, în adunarea generală a Academiei Române, este ales membru de onoare al înaltului for.

În 6 iunie 2015, Președintele României Klaus Iohannis, la Blaj, i-a înmănat Ordinul Național „Steaua României” în grad de Ofițer”.

În cele ce urmează am să-l rog pe Preasfinția sa Vasile Bizău să ne spună câteva cuvinte.

Preasfinția Sa Vasile Bizău, Episcop Eparhial al Maramureșului:

Domnule președinte, stimați membri ai Consiliului Județean,

Vă mulțumesc pentru invitația pe care mi-ați făcut-o, de a putea să fiu în mijlocul dumneavoastră și a susține, dacă mai este cazul, candidatura Preafericitului Părinte Cardinal Lucian Mureșan pentru a fi cetățean de onoare al județului nostru.

Laudatio spune multe și nu spune totul. Atunci când intrăm în dimensiunea aceasta, a meritelor, adeseori ne regăsim săraci și eu nu voi adăuga altele în plus ci voi sublinia o altă latură, a ceea ce de fapt cunosc mai bine, și

mi se pare a fi esențială. Noi sigur citim și trebuie să vedem într-un fel meritele însă nu putem nici să ni le prezentăm, nici să fim în gradul pe care fiecare dintre noi să ni le susținem, ci ele sunt doar recunoscute, așa cum sunt percepute, sau văzute, sau simțite.

Din această perspectivă, a vizibilității, Preafericitul Lucian este maxima figură vizibilă a expresiei Bisericii Române Unite țării noastre, atât în interiorul țării noastre, pentru că este un cap de biserică - și dl. director Ardelean a subliniat foarte bine și se vede că cunoaște mai îndeaproape și limbajul acesta canonic - deoarece însuși titlul de Preafericit părinte se acordă doar patriarhilor. Arhiepiscopia Majoră este echivalată cu patriarhatul, urmând următorul pas, acela al Patriarhiei. Dar din punct de vedere al întâistătorului bisericii, fie că este arhiepiscop major, fie că este Patriarh are aceleași drepturi și îndatoriri, iar însuși titlul se acordă doar acestor demnități. Deci din perspectiva aceasta este capul unei biserici. Dacă privim din perspectiva numerică, avem multe ca să spunem. Dacă privim din perspectivă istorică, a meritelor istorice și a ceea ce reprezintă ea, avem și mai multe să spunem.

Eu aș insista pe trei puncte preponderente, care ar putea într-un fel sau altul să ne contureze și mai bine imaginea Preafericitului Lucian. Este o parte a istoriei Maramureșului în ceea ce înseamnă și trecutul istoric al județului nostru, din perspectiva celor care au avut un cuvânt de spus sau atitudine în fața unui regim opresiv. Faptul că a trăit într-o perioadă în care cetățenii nu se puteau exprima liber, neavând dreptul să își păstreze religia sau să aibă alte opțiuni politice, reprezintă un reper moral. Faptul că își însușește până la capăt un crez și trăiește într-o modestie absolută reprezintă un reper moral și se înscrie în pleiada luptătorilor anticomuniști și doar prin faptul că rămâne în continuare în crezul lui.

Al doilea punct este faptul că Biserica Catolică, cea mai numeroasă de pe pământ din punct de vedere al credincioșilor, prin papii, pontifii romani, acordă unei persoane încredere și o numește într-o funcție spune și aceasta mult din perspectiva virtuților care stau în acea persoană.

Suntem foarte obișnuiți cu multă vizibilitate și activitate, ceea ce este firesc pentru că avem nevoie să comunicăm, însă la fel de important este ceea ce stă în spatele omului, în sufletul omului, și demnitatea, modestia și spiritul de jertfă și rugăciune sunt fundamentale pentru creștini.

Preafericitul părinte cardinal Lucian trăiește într-o modestie desăvârșită. Această modestie devine un reper pentru mulți dintre tinerii care l-au cunoscut și pe care i-a inspirat să urmeze teologia. Eu însumi pot să mărturisesc că atunci când l-am cunoscut, în perioada anilor 80, după 80, elev de liceu fiind, chiar în această clădire unde lucra la Drumuri și Poduri - eu venind să iau masa aici la cantină - l-am cunoscut și a fost cea mai luminoasă figură și cea mai blândă față omenească pe care eu am văzut-o la un preot și care m-a inspirat la drumul pe care și eu gândeam să pornesc. Această atitudine a buneivoințe, a răbdării și a speranței a devenit inspiratoare și de aceea, ceea ce s-a ascultat și în Laudatio

vorbește despre roadele multor tineri care s-au angajat în slujire, în condițiile dificile ale timpului, așa cum au fost ele, dar inspirați de modelul creștin.

Cel de-al treilea punct pe care aș dori de asemenea să Îl amintesc este acela că Preafericitul Lucian, fiind capul de biserică, devine cel mai vizibil în afara țării noastre în ambient ecleziastic bisericesc. În Biserica Catolică, fiind răspândită în toată lumea, faptul că este cardinal, toți confrății cardinali i se adresează cu titlul ”fratele Lucian din România”! Sigur că Preafericitul are o anumită vârstă și nu mai este printre cardinalii electori însă dacă timpurile erau altele, intra în rândurile celor care alegeau viitorul papă.

Așadar ceea ce suntem se datorează îndeosebi harului lui Dumnezeu și ceea ce părinții, familia și societatea, comunitatea în care ne naștem, ne oferă.

S-a subliniat faptul că Maramureșul a dat foarte mulți ierarhi. Este un merit al comunității maramureșene, al oamenilor credincioși ai acestor locuri, care au o cultură, un mod de a trăi, o viziune despre viață cu totul particulare, marcate de viața creștină, de Evanghelie. De fapt, atunci când recunoaștem meritele cuiva nu facem altceva decât să ne agățăm de meritele comunității noastre, a zonei noastre, a Maramureșului și într-un fel să o promovăm și să spunem că acestea sunt valori care ne reprezintă.

Mulțumesc tuturor pentru timpul pe care mi l-ați acordat pentru a spune aceste puține cuvinte pe care le pot spune în acest moment și, în numele Preafericitului Părinte cardinal Lucian, care nu știe decât foarte puțin despre această inițiativă, port de asemenea mulțumirile pe care vi le adresează și pe care le va face în mod personal, în măsura în care vom reuși să îl aducem în Maramureș, ținând cont de faptul că are o vârstă venerabilă. Faptul că s-a născut această inițiativă, de a i se acorda acest titlu, este una lăudabilă din partea mea, pentru că riscam să mai treacă puțin timp și să se rateze un asemenea moment. Se cuvine să îi felicităm pe cei ce au fost inițiatorii și pe dumneavoastră, cei care contribuiți la acest eveniment.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:
Noi vă mulțumim pentru prezență și pentru cuvintele frumoase. Este un proiect de hotărâre important pentru noi și în perspectiva vizitei papei Francisc în România, în perioada 31 mai-2 iunie anul curent, București Iași și Blaj. Nu este o vizită importantă doar pentru cei de confesiune greco catolică sau pentru cei care cred în valorile greco catolice, ci este o vizită importantă pentru noi, ca maramureșeni, din punct de vedere al istoriei. De aceea cred că acest proiect de hotărâre este unul benefic pentru noi ca județ și le mulțumesc și eu celor care au fost în comitetul de inițiativă.

Dau cuvântul acum omului vicepreședinte Doru Dăncuș care a fost unul dintre principalii promotori ai acestui proiect de hotărâre.

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru Dăncuș:

Domnule președinte Preasfinția voastră, stimați colegi,

Nu am un merit mai mare decât al celorlalți colegi care au înțeles momentul, în care trebuie să acordăm această distincție unei mari personalități ale județului

nostru și vreau să mulțumesc încă de la început. Sigur, acest demers al nostru cred că marchează o premieră pentru instituția noastră, și anume aceea că un fost angajat al Consiliului Județean sa primească acest titlu de cetățean de onoare al județului. Nu cred că mai există un alt angajat care să primească acest titlu până în momentul de față, dar asta nu înseamnă că este prea târziu pentru alții. Și cred că dacă Drumurile județului nostru încep să aibă finanțare este și rodul rugăciunilor pe care Preafericitul părinte le face, ca fost angajat, pentru ca drumurile din județul nostru să fie modernizate. Acum, lăsând gluma la o parte, este un moment emoționant și nu știu ce am mai putea spune noi după cele câte s-au spus despre impresionanta personalitate a Preafericitului Părinte Lucian. Îmi vine în minte momentul în care m-am gândit, împreună cu colegii cu care eram într-o vizită de lucru la Vatican, atunci când am fost într-un proiect pe care Consiliul Județean Maramureș l-a gestionat și care a fost dedicat Centenarului Marii Uniri, pe urmele Preotului Vasile Lucaciu la Roma și la Vatican. În cadrul acestei vizite am avut o întâlnire programată cu prefectul pentru bisericiile orientale pentru congregația bisericii orientale, cu prefectul, cardinalul Leonardo Sandri și atunci când am intrat în audiență, după ce am spus de fapt cine suntem și de unde venim, parcă s-a luminat la față, pentru că Preafericitul Lucian este membru în congregația pentru biserici orientale și atunci când i-am spus Excelenței Sale Sandri că noi, de fapt suntem maramureșeni și venim din zona în care s-a născut Preafericitul Lucian, ”fratele Lucien”, s-a luminat la față și a început să ne povestească despre trăirile lui, despre sfințenia lui, despre martiriul pe care l-a făcut Preafericitul Lucian pentru valorile în care a crezut, pentru a împărtăși tuturor din spiritualitatea creștină. Așadar nouă nu ne rămâne decât să ne bucurăm că suntem contemporani cu asemenea personalități și, iată, Consiliul Județean Maramureș, noi toți, așezăm lucrurile pe un făgaș normal. Dacă anul trecut, în cadrul galei ”Cinstea Maramureșului” la Oncești i-am înmănat acel titlu onorific astăzi, în Săptămâna Mare, după multe căutări în a găsi un moment potrivit, probabil că este cel mai bun moment, asta și ca o recunoștință pentru tot ceea ce a făcut Preafericitul Lucian și pentru ca la sfârșitul lunii mai românii să se bucure de vizita Papei Francisc în România.

Vreau să mulțumesc și eu Episcopiei greco catolice de Maramureș pentru faptul că onorat și a transmis Consiliului Județean acest Laudatio, sigur în parteneriat cu secretarul Preafericitului părinte Lucian și cred că aceste gesturi se înscriu în normalitatea noastră de a ne cinsti eroii, de a ne cinsti pe cei care au pus umărul și în continuare lucrează ca Maramureșul să fie acolo sus, indiferent de domeniul în care activează.

Mulțumesc tuturor și să avem sărbători frumoase, cu pace și liniște!

Consilierul județean Felician Cerneștean: D-le președinte, Preasfinția Voastră, Nu puteam să ratez această ocazie de a mă adresa și eu dumneavoastră, fiind crescut în Șișești, fiind de religie greco catolică, fiind la umbra tribunului

Vasile Lucaciu atunci când clopoteau la biserică așa de frumos și când ne rugam pentru noi și pentru țară, bineînțeles.

E o mare bucurie ca să îmi pot exprima astăzi votul și voința pentru ceea ce se întâmplă acum. este o recunoaștere a ceea ce a făcut Preafericitul părinte Lucian cardinal Mureșan, și, cu toată ființa și dragostea mea, o să votez mai mult decât orice alt proiect al Maramureșului!

Consilierul județean Gheorghe Mihai Bârlea: Preasfinția voastră distinși colegi, impresia mea este că noi nu înfăptuim doar un act administrativ obișnuit, ci chiar într- un fel ne situăm în zona excepționalității pentru că onorăm două mari personalități, mari ierarhi ai celor două biserici românești. Noi înfăptuim un act de ecumenism, cu demnitate. Ecumenismul este un concept propus de societatea civilă în a doua parte a secolului XX, care presupune sau vrea să angajeze un comportament încărcat de demnitate și de respect între biserici dar și între confesionali. un lucru extrem de important. Acesta este un lucru extrem de important. Iată că într-o săptămână, atât de importantă pentru toți creștinii, se realizează aici în cadrul Consiliului Județean un act de celebrare a acestor personalități: un ierarh relativ tânăr, Mitropolitul Iosif, care dincolo de însărcinările strict confesionale pe care le are în lumea occidentală, iată că a fost definit aici și ca un ambasador al culturii noastre naționale, iar colegul nostru Teodor Ardelean a întărit acest lucru. dacă am fost atenți la Expunerea de motive și la alocuțiunea Preasfințitului Vasile, am putea spune că biografia Mitropolitului Lucian corespunde cu suferințele și cu martirajul Bisericii Greco-catolice din perioada anilor 50, după ce la 1 decembrie 1948 după ce decembrie 1948 Biserica Greco catolică a fost obligată să-și ducă supraviețuirea în catacombe. Aș face o asociere între două noțiuni: umilință și umilire. Umlința este proprie creștinului veritabil , în timp ce umilirea vine din partea oamenilor și a instituțiilor. în biografia lui cardinalul le-a întrupat pentru că și-a păstrat cu consecvență credința și și-a asumat destinul, iar umilința i-au produs-o cei care l-au exmatriculat din școli și care i-au rezervat o biografie profesională secundară. Dar el, în pofida acestor precarități existențiale se numără printre învingători, se numără printre învingători.

Ca unul care, prin preocupările mele cunosc istoricul și martirajul Bisericii greco-catolice - deși aici nu are importanță apartenența confesională - cred că momentul este foarte potrivit și pentru faptul că va veni Papa de la Roma, Întâiulstătător al Bisericii catolice în lume, și care este invitat și de șeful statului și de preafericiții celor două Biserici. și îi va sfinți pe cei care au murit în bisericile greco-catolice. 7 dintre ierarhii bisericii greco catolice au fost închiși la Sighetul Marmăției, dintre care patru au murit. Iată, deci, ce profundă legătură avem noi, Maramureșul, cu istoricul și istoria Bisericii greco-catolice. Pentru mine cele două biserici nu sunt niciodată în opoziție ci sunt complementare istoriei naționale, istoriei creștinismului la români și, dacă vreți, sunt biserici fiice ale aceleiași credințe, în Dumnezeu.

Felicit pe toți colegii care participăm la acest moment de mare emoție. Mulțumesc.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Vreau să fac o corectură aici: invitația pentru vizita Papei Francisc în România a fost făcută de către primul ministru, care nu este șeful statului!

Consilierul județean Anton Rohian: Preasfinția Voastră, pe 23 aprilie e Izvorul Tămăduirii, Sfântul Gheorghe. Cred că astăzi, prin modul în care s-au prezentat două personalități ale județului, ale României și ale Europei, și modul în care s-a purtat discursul pentru cele două personalități, normal că cardinalul Lucian este o personalitate care a lăsat în sufletul meu, ca simplu creștin, exact ce ați spus dumneavoastră. Simplitatea sau modestia în secolul 21, anul de grație 2019, dacă îl avem în noi, puterea dialogului care văd că este lipsit, cu toată forța și puterea credinței pe care o purtăm în noi și ne închinăm. Sunt lucruri pe care anumiți oameni le-au făcut prin binecuvântarea acestor pământuri și, exact cum a scris în cartea dânsului, "Cine-L are pe Cristos are totul", acest om care a făcut istorie pentru România și pentru Europa cred că a avut totul, bucuria de a face parte din această zonă istorică care a dat atâtea ierarhi și atâtea valori culturale, o zonă binecuvântată de Dumnezeu.

Preasfinția Voastră, mă bucur că a existat această inițiativă, pentru care cei care s-au gândit la ea merită toată lauda. E un lucru minunat și cred că în Săptămâna patimilor s-a întâmplat ca cele două biserici să aibă puterea unui cuvânt, de iubire, de înțelegere și de dialog.

Vă mulțumesc foarte mult.

Consilierul județean Teodor Ardelean: M-am ridicat în picioare pentru că în această sală am luat masa de sute de ori cu omul care atunci era tehnician la Direcția de drumuri iar eu eram inspector la cultură și amândoi eram anticomuniști! fără să știm unul de altul tehnicianul Lucian Mureșan nu știa că mie mi s-a retras o carte de către editura politică și exista riscul să fiu dat afară din servicii, iar eu nu știam ce hram are în interiorul unei biserici care era evident total nerecunoscută deși nu total inactivă.

Foarte greu ne am atașat unul de altul pentru că distanța pe care o impunea suferința pe care o ducea evident că m-a dus ca timp de câteva luni de zile să nu știu aproape nimic. Noroc cu ceilalți colegi de pe aici care mi-au spus ce este și atunci mi-am adus aminte că și părinții mei au fost greco-catolici și ca atare a început o dragoste ce nici acum nu se curmă. În urmă cu trei ani - Preasfințitul Vasile este martor - ce bucurie a fost la sfârșitul liturghiei din catedrală când Preafericitul zărintu-mă printre rânduri, și-a deschis brațele călduros și ne-am îmbrățișat acolo în fața altarului, din drag, din dor, din prețuire reciprocă, pentru că eu am făcut pentru Preafericitul un gest pe care el nu l-a dorit și nu la acceptat o bună bucată de vreme: am scos această carte, în 2011 când a făcut 80 de ani! Preafericitul e atât de modest încât eu nu am termen de comparație în modestie: nici n-a vrut să audă de așa ceva, iar dacă eu am văzut că la telefon nu merge cu lămurirea am trecut la fapte, am făcut-o și am încercat pe toate căile le

să îl fac să vină. Nenorocirea a fost că era chiar internat la Institutul Inimii din Cluj. Evident că am avut mare noroc și cu Petronela, nepoata, dar și cu felul meu spiritual de a fi și de a vorbi de acel moment, încât i-am spus: Preafericirea Voastră , dați-o-n betșig de boală, suiți-vă în mașină și veniți, pentru că toți mare noroc și cu Petronela nepoata dar și cu felul meu spiritual de a fi și de a vorbi în acel moment încât am spus Preafericitului: ”Preafericirea Voastră, dați-o-n betșig de boală, suiți-vă-n mașină și veniți”, pentru că toți episcopii erau la Baia Mare și era procedura pelerinajului episcopilor. Nimeni n-a știut. Dar el m-a ascultat și a venit. Așa că a fost o lansare excepțională, a fost o ocazie prin care și credincioșii greco-catolici prezenți în amfiteatrul facultății au putut să vadă un alt fel de ierarh, un ierarh mai cald, mai voluntar, mai prietenos, care a început să povestească și lucruri care de regulă sunt spuse de oamenii cei mai de rând. Dar tot ce a povestit era exact pe stilul pe care George Weigel , în lucrarea lui ”*Martor al speranței*” îl cultivă despre biografia Papei Ioan Paul al II-lea!

Vreau să vă spun că dacă mă considerați puțin nebun sunt nebun pentru Hristos în ceea ce fac, că eu am terminat de citit pentru a treia oară cartea ”*Martor al speranței*” , fiindcă nu mă mai satur de o astfel de lectură despre cel pe care cu toții l-am iubit foarte mult. E atât de simplu să îți iubești biserica din care faci parte - iar eu sunt membru în adunarea eparhială de vreo 14 ani - încât starea pe care o trăiești când poți iubi pe alți frați, de alte culte religioase să spunem, este superioară celorlalte trăiri! Mie-mi plac astfel de stări și sper să găsiți, într-adevăr, ocazia cât mai repede să-i puteți înmâna această distincție, care ne onorează pe noi, pentru că Preafericitul nu știu cum va reacționa întrucât nu este doritor de onoare lumească! Dar noi suntem obligați să îi acordăm o astfel de onoare!

D-le președinte, noi am început să dăm astfel de titluri unor oameni fără să avem noi mai întâi stabilită ierarhia, așa cum în Sfântul Sinod e foarte clar: Patriarhul, Mitropolitul de Iași, Mitropolitul de Sibiu, Mitropolitul de Cluj, și așa mai departe, dar cum, evident, democrația presupune o bătlie de idei, poate că ar fi fost chiar greu să o facem!

Nu pot să vă fac un dar mai frumos de Paști, d-le președinte, decât această carte, care e atât de rară că mai mult de una nu pot dăru. Restul rămân la Bibliotecă!

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru Dăncuș: D-le director Ardelean, dacă tot sunteți atât de generos cu bibliotecile din afara României, cred că am putea avea în vedere o bibliotecă și la Vatican sau la Roma.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Da, rămâne pentru bugetul de anul viitor.

Consilierul județean Teodor Ardelean: Acum vă rog să mă iertați dar eu trebuie să plec, acolo unde a plecat și Ioachim, pentru că avem de înregistrat vreo 4 ore de emisiune la ”Trinitas” și îi mulțumesc colegului Marian Gheorghe că a făcut greșeala aceea cu ”preasfințiile voastre”. Să știți că la masa aceea, în afară de Preasfințitul Vasile s-ar putea să mai fi stat un viitor Preasfințit!

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Mulțumesc tare mult pentru toate luările de cuvânt, de poziție, din partea consilierilor județeni. Sunt cuvinte care contează mult pentru noi, ca instituție, cu atât mai mult cu cât vorbim de această săptămână extrem de specială pentru fiecare creștin.

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog.

Consilierul județean Ioan Sas : Comisia buget-finanțe, aviz favorabil.

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil.

Consilierul județean Cornel Varga: Comisia învățământ, cultură, culte, aviz favorabil.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Dacă nu sunt alte intervenții, vă supun la vot proiectul de hotărâre privind acordarea Titlului de Cetățean de Onoare Preafericitului Părinte Lucian Cardinal Mureșan, Arhiepiscop Major al Bisericii Române Unite cu Roma, Greco - Catolică.

S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.56/2019

**privind acordarea Titlului de Cetățean de Onoare
Preafericitului Părinte Lucian Cardinal Mureșan,
Arhiepiscop Major al Bisericii Române Unite cu Roma, Greco – Catolică**

Preasfinția Sa Vasile Bizău, Episcop Eparhial al Maramureșului: D-le președinte, d-lor consilieri județeni, mulțumim pentru votul favorabil. În schimbul sfaturilor o mică explicație a invitației motto-ului Papei cu vizita în România: *"Să mergem împreună!"* : este o invitație pentru toți românii în această diversitate în care suntem, atât confesională cât și etnică, pentru că biserica caută punți de legătură a ceea ce ne unește, iar ceea ce ne Unește este Cristos și Evanghelia. Pornind de la ceea ce suntem cu toții la această masă, creștini cu diferite convingeri și aparținători ai unor confesiuni, și în munca dumneavoastră împreună să uzitați de valorile pe care le purtați în suflet, dar să căutați întotdeauna punți de legătură. Mulțumim și vă dorim sărbători binecuvântate!

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Mulțumim și noi. Trecem mai departe acum, la proiectul de hotărâre nr.3, privind utilizarea excedentului anual al bugetului Județului Maramureș, rezultat la încheierea exercițiului bugetar, pe anul 2018.

Vorbim despre alocarea din totalul de aproximativ 19 milioane de lei din excedentul bugetar de la finalul anului trecut, a unei sume de 2,2 milioane lei pentru diferite proiecte, asistență tehnică, servicii de verificare, taxe, avize, servicii de elaborare documentații, servicii de monitorizare pentru sistemul

integrat de management al deșeurilor; de asemenea, o sumă de 1,3 milioane lei pentru proiectare și execuție lucrări de reabilitare la Casa Petofi din Baia Mare; apoi, 2,2 milioane lei pentru proiectare și execuție la obiectivul ”reparații capitale șarpantă învelitoare la Palatul Administrativ”, precum și peste 13 milioane lei transferuri pentru investiții la RA Aeroportul Internațional Maramureș.

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog.

Consilierul județean Ioan Sas : Comisia buget-finanțe, aviz favorabil.

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil.

Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil.

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.57/2019

**privind utilizarea excedentului anual al bugetului Județului Maramureș,
rezultat la încheierea exercițiului bugetar, pe anul 2018**

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Stimați colegi, având în vedere o situație ivită la consiliul județean în urmă cu două săptămâni și discutată în cadrul comisiei de buget-finanțe, vă cer permisiunea ca înainte de aprobarea bugetului să dezbatem mai întâi punctul suplimentar nr.1, legat de modificarea Hotărârii pentru contractul de creditare cu CEC Bank.

Așadar, punct suplimentar nr.1, Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr.164/30 octombrie 2013 privind încheierea Contractului de credit de investiții, a Contractului de ipotecă asupra creanțelor rezultate din veniturile bugetare ale autorității administrației publice locale precum și a Contractului de ipotecă mobilă între C.E.C. Bank SA și Județul Maramureș.

Am aici un dosar care reprezintă o sinteză a litigiului care s-a aflat pe rolul Curții de arbitraj comercial internațional de pe lângă Camera de Comerț și Industrie a României, litigiu între SELINA SRL alături de celelalte societăți comerciale care au participat la contractul de execuție pentru reabilitarea drumului județean Baia Sprie - Bârsana, și Consiliul Județean Maramureș, unitatea administrativ teritorială județul Maramureș. Vorbim despre o Decizie a acestei Curți în ceea ce privește obligarea u.a.t. Maramureș la mai multe lucruri: în primul rând, la restituirea garanției de bună execuție în cuantum de aproape 2,5 milioane RON plus dobânda legală; apoi la plata sumei de aproape 1,2 milioane lei reprezentând contravaloarea lucrărilor executate de către SELINA SRL și certificate la plată, la care se adaugă penalități de întârziere în cuantum de peste 3 milioane RON; obligă unitatea administrativ-teritorială Județul Maramureș la plata sumei de aproape 5,7 milioane de lei reprezentând contravaloarea lucrărilor certificate, conform certificat de plată, conform facturi

fiscale, dar și la plata penalităților de întârziere în cuantum de aproape 9,9 milioane RON. De asemenea, obligă u.a.t. Maramureș la plata sumei de 1,1 milioane de RON plus TVA și a sumei de 132.000 RON cu titlul de cheltuieli arbitrare.

Nu vă ascund faptul că la momentul în care am primit această veste mi-a trebuit o vreme să îmi revin. Nu am fost pregătit pentru acest lucru, nu am știut de unde să iau această problemă să încercăm să o rezolvăm avem pentru că înseamnă plata a peste 21 de milioane de lei de către Consiliul Județean Maramureș , pentru lucrări efectuate de foarte mulți ani. Vorbim despre lucrări efectuate în anul 2011 și la începutul anului 2012. Nici acest consiliu județean și nici consiliul județean trecut nu au neapărat o foarte mare legătură cu ceea ce s-a întâmplat atunci între Consiliul Județean Maramureș și SELINA, dar noi suntem cei care astăzi trebuie să venim cu o soluție. Decizia Tribunalului, Curții de arbitraj comercial internațional, este definitivă și obligatorie. Asta înseamnă că noi trebuie să achităm aceste sume. Am avut multe discuții cu aparatul propriu al Consiliului Județean pentru a înțelege foarte bine de unde vin aceste resturi de plată pentru facturi emise de SELINA în acea perioadă și ce trebuie să facem în perioada următoare. Nu vă ascund că a fost o decizie extrem de dificilă.

Există două variante: fie plătim acești bani din bugetul Consiliului Județean Maramureș - și atunci în acest an vom elimina tot ceea ce înseamnă investiții pe care le avem în derulare, plăți pe care le putem face pentru proiectele pe care ni le-am propus noi, ca și Consiliul Județean, - sau putem face această plată din creditul vechi, cel de 116 milioane pentru cofinanțarea proiectelor europene, având în vedere că reabilitarea drumului Județean dintre Baia Sprie și Bârsana a fost un obiectiv finanțat din acel credit.

M-am deplasat la București, am discutat cu reprezentanții CEC Bank care într-un final, cu anumite condiții, au acceptat să facă plata din acel credit. M-am deplasat apoi la Ministerul Finanțelor și am discutat cu domnul ministru Teodorovici, cu secretarul de stat, dl. Mavrodin, am discutat cu cei care lucrează efectiv acolo, cu funcționarii care lucrează la Comisia de aprobare a creditelor locale, și anumite condiții și ei vor accepta să facem plata din acest credit. De aceea avem acest proiect de hotărâre pe ordinea de zi. Trebuie să înțelegeți că cele mai multe puncte de pe ordinea de zi sunt legate de o primă decizie pe care noi trebuie să o luăm astăzi ca și consiliu județean. Apanajul propunerii bugetului pentru a fi votat de către Consiliu Județean aparține președintelui consiliului. Drept urmare, eu vă propun vouă bugetul, dar voi sunteți care îl puteți vota sau modifica.

Filozofia constituirii acestui buget se poate discuta în două formule: fie plătim din bugetul nostru toate aceste sume pe care prin păcate le-am pierdut, prin Decizia Curții de Arbitraj, fie accesăm creditul și continuăm cu un buget de dezvoltare pentru Maramureș. Dar această decizie trebuie să o luăm înainte de a ajunge să discutăm punctul legat de aprobarea bugetului, pentru că

am vorbit de două bugete total diferite: un buget de austeritate, care ar însemna să plătim salarii și penalități pentru SELINA, sau un buget prin care continuăm investițiile în județul Maramureș și încercăm să accesăm aceste sume din credit. Este cea mai dificilă decizie pe care trebuie să o luăm în acest moment. Eu am pe ordinea de zi propus un buget al dezvoltării pentru județul Maramureș dar poate că sunt și alte păreri. Până în acest moment eu nu am discutat aceste lucruri decât cu vicepreședinții Consiliului Județean Maramureș și nu am discutat deloc cu consilierii județeni pentru că am vrut să avem această discuție în plenul Consiliul Județean prima dată. Dacă am fi discutat în foruri ceva mai largi această discuție ar fi ajuns la presă și mă bucur că până în acest moment, uite, nimeni, nici din aparatul propriu al Consiliul Județean Maramureș și nici dintre domnii vicepreședinți, nu a scurs această informație la presă. E important ca noi să avem prima dată această discuție, iar apoi, după ce stabilim poziția Consiliul Județean, putem să ieșim public și să explicăm ce s-a întâmplat.

Nu aș vrea sub nici o formă să se înțeleagă că acest Consiliu Județean poartă vreo vină pentru penalitățile imense pe care noi, din păcate, va trebui să le plătim! Decizia este la voi și aș vrea să ascult puncte de vedere.

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, George Moldovan: Bună ziua, stimați colegi. Domnule președinte, după cum bine ați spus mai devreme, împreună cu domnul Dăncuș discutăm de câteva zile această problemă și punctul meu de vedere, personal, este că această datorie să spun așa pe care noi azi o avem către societatea SELINA ar trebui să o plătim dintr-un credit, pentru că nu mi se pare normal ca noi să văduvim județul Maramureș cu această sumă de bani, pentru că asta ar însemna implicit să oprim toate proiectele și toate investițiile pe care le avem în derulare. Asta este părerea mea personală. Vă mulțumesc.

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru Dăncuș: Domnule președinte stimați colegi, așa cum am spus înainte de a intra în partea a doua a acestei ședințe, practic noi am terminat cu Săptămâna Mare în momentul în care am decernat cele două titluri de cetățean de onoare al județului Maramureș și cred că din acest moment am început Săptămâna Patimilor! Pentru că altfel nu pot să nu remarc, și în același timp să-mi exprim nemulțumirea, în primul rând în calitate de reprezentant al Partidului Național Țărănesc Creștin Democrat, și repet, dacă vreți, dacă colegii din Coaliția pentru Baia Mare nu împărtășesc acest punct de vedere o să-i rog să ia cuvântul - nu ne am consultat, așa cum spuneți și dumneavoastră, pentru că fost înțelegerea să nu discutăm acest lucru decât în plen - și, în calitate de reprezentant al PNȚCD-ului mă tot gândesc și eu cât mai avem de suferit, noi, țărâniștii, în primul rând, despre actele de binefacere ale colegilor liberali, pedeliști, care au fost la guvernarea națională și, după cum vedem, și la cea locală. După vreo zece ani de zile am venit și noi în forul de conducere al județului și ne-am trezit că trebuie să ducem în spate povara unor datorii, dacă vreți, lăsate de alții!

Nu este destul de plăcut pentru noi și se știe că, de-a lungul istoriei, până la urmă, noi am fost cei care am plătit de fiecare dată oalele sparte de alții și se întâmplă și de data aceasta în consiliul județean. Sigur, fiind vorba de o datorie care provine din mandatul domnului președinte Mircea Man, fost PDL-ist, actualmente PNL-ist, nu trebuia să fie asumată de către acest consiliu județean dar în același timp ne-o asumăm noi, ca și povară, și va trebui să dezbatem și să decidem în consecință ce facem cu viitorul județului nostru: așa cum ați spus dumneavoastră mergem pe un proiect de buget pe care l-ați propus, sau rămânem să plătim aceste datorii și blocăm într-un fel dezvoltarea județului. Eu încă mai am o curiozitate, d-le președinte și stimați colegi, pentru că suntem puși în această situație, iată după aproape trei ani de mandat, să ne trezim într-o situație în care să primim în față o sentință fie ea așa, a Curții de arbitraj: aș vrea să întreb pe colegii din Direcția Juridică și pe cei din Direcția Tehnică dacă mai avem și astfel de litigii pe rol, pentru că o să mai treacă vreo patru cinci șase luni de zile și probabil ne mai trezim cu încă un proces pierdut, tot cauzat sau demarat în perioada de tristă amintire.

În concluzie, eu voi susține proiectul pe care dvs. l-ați propus. Sper ca și colegul meu Nicolae Mișulec să fie în asentimentul meu, și la fel, și și colegii din Coaliția pentru Baia Mare, chiar dacă, repet, nu am avut această discuție înainte de a intra în plen!

Așadar, mergem pe o variantă pe care o consider cea mai rezonabilă în momentul de față, dar asta nu înseamnă că noi, ca și conducere executivă, și întregul departament juridic, nu vom face tot ceea ce ne stă în putință să ne luptăm pentru ca aceste pierderi, dacă vreți, să nu le mai plătim, cu toate că, așa cum știm și așa cum am discutat procedural, orice întârziere duce la creșterea penalităților și atunci este absolut necesar să plătim din creditul pe care îl avem la dispoziție cel puțin lucrările care au fost comandate și oarecum asumate de către o parte din cei care au coordonat lucrările, dar au trecut atâția ani și nu au fost plătite și a trebuit să vină această "onorată instanță" și să ne impună plata lucrărilor!

Vă mulțumesc frumos.

Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, chiar dacă împărtășim aceeași preocupare - și nu vă ascund faptul că știam despre această informație de mai multă vreme, doar am așteptat să o discutăm în termeni reali - nu înțeleg apetitul ofensiv al domnului centru-atacant Dăncuș! Nu îl înțeleg pentru că înainte de a arunca astfel de acuzații ar fi trebuit ca domnia sa să fi studiat puțin și dosarul cauzei, ar fi trebuit să analizeze puțin mai mult aceste lucruri și ar mai trebui să se gândească că și după domnia sa ar putea să rămână câteva chestiuni mai puțin clare în perioada următoare și care să genereze câteva efecte de bumerang pentru cei care vor urma să stea pe același scaun pe care dumnealui stă astăzi! Și, ca să îi răspund cu o întrebare la retorica domniei sale, l-aș întreba cine conducea destinele acestui consiliu județean atunci când a fost încetat acest contract?

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:
Martie 2012.

Consilierul județean Călin Bota: Nu, nu, când a fost denunțat acest contract?

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:
În luna martie, anul 2012.

Consilierul județean Călin Bota: Eu știu că lucrurile au mers mult mai târziu, dar, mă rog. Sigur, e o temă falsă că achităm din veniturile curente sau din credit aceste sume, aceste penalități pe care le datorăm. Pentru că indiferent în care formulă o facem, tot din banii județului se vor rambursa aceste sume, fie ele de 21 de milioane sau de 22 de milioane și ceva cât vor ajunge în momentul în care vor fi actualizate penalitățile. E vorba de a optimiza această procedură de o manieră care să permită județului Maramureș să își ducă în continuare proiectele - și v-aș ruga să sesizați nuanța celor pe care le voi spune astăzi aici, pentru că nu au nici o culoare și nici o notă de natură politică! Este un buget ambițios, care vizează realizarea unor obiective de investiții, și acest credit care a fost contractat în 2013, chiar dacă vom acorda sumele din bugetul local, din bugetul județului, acel credit ar putea fi utilizat pentru finanțarea altor investiții. Deci până la urmă, per global, județul se află în aceeași situație, doar că doar că prin alocarea celor sume direct din credit este mult mai facil cash-flow-ul și disponibilizarea resurselor necesare stingerii acestor creanțe. Nu avem nici o problemă noi, grupul liberal, pentru a susține acest demers, vom susține acest demers, doar că, atunci când vrem să căutăm vinovații - așa cum s-a spus de multe ori - să lase și cei care fac invitațiile legate de haina politică care trebuie lăsată la culoarul de intrare să facă același lucru, pentru a da un bun exemplu! Iar în momentul în care se fac acele cercetări și analize care se vor face pe cauzele care au determinat această situație litigioasă cu efectele sale să luăm atunci cuvântul și să le prezentăm în termeni mult mai concisi, mai serioși, și fără "cred"!

Consilierul județean Anton Rohian: D-le președinte, stimați colegi, în acest consiliu am desfășurat activități care ne-au făcut cinste, activități la care ne-am raportat de multe ori în discuțiile noastre politice. Eu sunt puțin mai radical decât președintele Zetea, legat de gesturi sau decizii politice pe care trebuie să le luăm și să ni le asumăm. Această decizie a investiției pe drumul Baia Sprie Bârsana a fost o decizie luată nu în forță - și vă spun asta pentru că eu atunci eram în consiliu și era cea mai importantă investiție la vremea aceea. Îmi aduc aminte că atunci onorabilul președinte Mircea Man le-a dat "ascuțitori la creioane" celor doi vicepreședinți ! Vreo o jumătate de an tot "ascuțeau creioane" și tot toceam consiliul de la un derapaj la altul al ședințelor!

Am trăit istoria aceasta. Iar istoria se scrie în felul următor, stimați domni: uneori copiii plătesc ponoasele pe care le fac părinții lor, așa că, normal că în momentul în care s-a luat această decizie pe ordinea de zi a consiliului județean de pe vremea aceea era următoarea investiție majoră a liberalilor - Drumul

Rapid Vaja - Baia Mare! De acea investiție s-a uitat, după cum s-a uitat și de acei 10 milioane de euro care trebuiau pentru exproprieri! Istoria îi va consemna pe unii dintre noi, în modul în care am încercat să scriem istorie. Normal că Drumul Baia Sprie - Bârsana este unul important, care face legătura între cele două "țări". Normal că în momentul când am decis să facem DN 18 și cât am fost vremelnic pe o anumită poziție am spus că DN 18 este vena cavă a acestui județ.

D-le președinte, dacă dumneavoastră, prin consultarea cu executivul și cu aparatul de specialitate referitor la a plăti această sumă din credit, ne permiteți nouă, consiliului, să ducem județul acesta mai departe pe o anumită dezvoltare pe care am stagnat-o - și, d-le Dăncuș, vreau să îi atrag atenția și să-ți spun că dumneata, ca țărănist, nu ai plătit nimic în consiliul acesta, ci poate doar înaintașii dumitale au plătit ceva, în istorie ! - cred că lucrurile trebuie făcute în felul următor: dacă este să ne raportăm la ceea ce trebuie să construim astăzi atunci e posibil ca plenul consiliului județean să fie de acord cu acest credit, iar cash-flow-ul să fie la îndemâna dvs. , d-le președinte, ca să facem dezvoltare! Poate, în felul acesta, terminăm cu acele foarte multe "danțuri" și ne gândim la investiții care să aducă responsabilitate! Și maramureșenii trebuie să înțeleagă că trecem printr-un moment mai delicat.

Aș vrea să fie consemnată această idee a mea, pentru că am fost în consiliu de la începutul acestei investiții și-atunci eu i-am tot spus președintelui Mircea Man de Drumul Rapid Baia Mare - Vaja! Acum, istoria i-a adus împreună pe pedeliști și pe liberali și aș vrea să-i ducă Dumnezeu înainte, tot în aceeași istorie, să facă bine, că rău au făcut destul !

Deci, domnule președinte, eu am avut discuții cu dumneavoastră pe această temă, și cred că dacă ne-am luat angajamentul atunci când am preluat conducerea acestui consiliu județean să facem ceva, înseamnă că ne-am asumat și ceea ce am ales ca executiv, și ceea ce gândim să facem. Și trebuie să ni le asumăm în mod responsabil! Și dacă colegii liberali nu sunt farisei și nu sunt sub aspectul de a da lecții economice și contabile, atunci județul trebuie să meargă înainte cu investiția.

Vă mulțumesc foarte mult.

Consilierul județean Ioan Sas: D-le președinte, stimați colegi, cred că și de data asta nimic nu este întâmplător ce se întâmplă în jurul nostru. Eu de mult m-am gândit cât de mult sau cât de mare responsabilitate planează asupra noastră prin faptul că facem parte din acest for decizional al județului Maramureș. Ceea ce se întâmplă astăzi - că avem pe masă inclusiv discuții asupra bugetului, alocări pentru investiții în continuare la aeroport, avem această sentință arbitrară - dar avem și aceste banderole! Cred că totul se leagă în ceea ce am spus eu până acum, în ce înseamnă în România și la nivel de județ viața politică și opiniile politice, îngemănate uneori prea mult cu activitatea administrativă. S-a spus aici că avem două alternative. În opinia mea, alternativa viabilă pentru continuarea dezvoltării județului este sigur recurgerea la acel

credit pentru a ne îndeplini obligațiile din sentință. Problema se pune însă mai departe în analiză și cu siguranță acest județ și noi și oamenii din acest județ vor face o analiză! Dar analiza trebuie spusă aici, prin prisma noastră, a purtătorilor de cuvânt și a ceea ce suntem noi ca și exponenți ai locuitorilor județului Maramureș.

Domnilor, trebuie să știe toată lumea, noi discutăm despre niște repere calendaristice în spate: anii 2004- 2008, 2008 -2012, 2012-2016. Întreba colegul Bota când s-a denunțat contractul și am înțeles că în martie 2012. Se știe cine conducea acest județ, și culoare politică și președinte. Problema se pune însă mai departe. Noi avem o sentință arbitrală pronunțată în 4 aprilie 2019, din care numai la penalități de întârziere privim la suma de peste 12 milioane de lei!

Îmi amintesc, d-le președinte, stimați colegi - și toți ne amintim - de luna decembrie a anului 2016, când s-a luat o decizie aici vizavi de proiectul și de investiția a ceea ce însemna aeroportul Maramureș. Atunci noi ne-am luat responsabilitatea să continuăm să facem acea investiție deși eșichierul politic, dincolo de Partidul Social Democrat, a fost acela că nu vom realiza acest proiect - și iată că totuși s-a realizat iar astăzi avem în continuare lucrări propuse pentru investiții la acest obiectiv. Nu de mult, acum câteva ședințe, a avut loc discuția aceea legată de sistemul de management integrat al deșeurilor. Și acolo avem un contract, avem proiecte, avem execuție, avem alegerea locației și avem ce avem astăzi. Toate trebuie decontate și toate trebuie explicate. Nu fac apologie politică, nu mă refer neapărat la partide politice, dar trebuie să știm că dincolo de faptul că stăm într-o ședință de consiliu județean de patru, cinci, șase ore, din care putem lua, ca utilitate la ce se discută, 25% din care vorbim toți și ceilalți 70% din timpul alocat este egal aproape cu 0 - trebuie să recunoaștem lucrul ăsta, pentru că foarte mult vorbim ce înseamnă un partid sau celălalt! Și repet, faptul că astăzi am venit cu aceste banderole pe mână este oarecum și la ceea ce se exprimă atât de mult în România și trebuie să fac și acest lucru, să-l afirm: prea mult într-o direcție sau alta a unor partide politice se afirmă - și s-a pronunțat cu privire la asta chiar și Curtea Constituțională - cuvintele "penali", "hoți" și toți ceilalți! Uite că nu este chiar așa! Haideți să dăm un mesaj - și eu vreau să îl dau ca și membru al Partidului Social Democrat - că acest partid nu înseamnă penali, nu înseamnă hoți ci înseamnă oameni responsabili, cu asumare de responsabilități!

Astăzi trebuie să decontăm ceva ce o instanță arbitrară a hotărât că cineva greșit! A greșit nu pentru că a vrut judecătorul arbitrar de acolo să dea o sentință, ci că așa au fost probele! Iar probele au relevat că s-a greșit! Nu fac o analiză a litigiului că nu este cazul. Dar astăzi într-adevăr trebuie ca județul Maramureș să facă o decontare pe niște pierderi și penalități de 12 milioane de lei!

Trebuie spuse aceste lucruri și vreau să le spun mai mult în ideea de responsabilitate și responsabilizare a noastră, a celor care compunem vremelnice consiliul județean, pentru că poporul ne trimite și ne-a trimis aici să fim

responsabili, să realizăm proiecte și să votăm cu responsabilitate acele proiecte în interesul cetățeanului! Ceea ce se întâmplă aici - și trebuie să știe toată lumea - se datorează faptului că cineva a greșit! Nu PSD-ul a greșit, nu a greșit președintele Zetea și nici consilierii județeni care suntem aici, dar avem o sentință care a confirmat ceva, iar câtă vreme, pe procedura arbitrală, avem o sentință care e definitivă și executorie, noi astăzi nu mai avem ce discuta altceva! Curg în continuare majorări, penalități! Trebuie să facem ceva și ar fi bine să plătim!

Mulțumesc.

Consilierul județean Gheorghe Mihai Bârlea: Situația este foarte neplăcută pentru noi, în prezent, și sumele nu sunt deloc modeste. Dar trebuie să fac o mică corecție, apropo de responsabilitate pentru care a plecat domnul Sas: vă reamintesc că în perioada 2008 - 2012 când președinte era Mircea Man și exista tendința de a face un singur țap ispășitor este ușor neconformă cu realitatea: să știți că vicepreședinte era domnul Călin Matei care avea niște însărcinări. Mai era un vicepreședinte, în persoana domnului Emil Marinescu, iar majoritatea în acel Consiliu Județean nu era al fostului PDL ! Toate aceste asumări s-au făcut prin votul plenului Consiliului Județean! Ei, acum trebuie să admitem și cealaltă variantă, că responsabilitatea este distribuită, dacă vreți, și nouă ne revine sarcina de a găsi soluții. Aceasta a fost realitatea în Consiliul Județean atunci. Acum, că unii suntem efectul unor permutări e o altă problemă! Dar realitatea *de facto* a fost aceasta!

Mai fac o singură observație, pe care o știu de la alții: atunci când s-a asumat acest proiect știu că pe parcurs într-adevăr el a fost eronat asumat din punct de vedere valoric, deoarece era o sumă mult prea mică în raport cu complexitatea lucrărilor care trebuiau să se efectueze pe segmentul Baia Sprie - Bârsana. Deci, iată, și atunci, un plen al consiliului județean, respectând tot spectrul politic activ la acea perioadă, a asumat acest proiect, pe bună credință, fiindcă era nevoie de un tronson de drum reabilitat.

Și, pe de altă parte, da, este adevărat că atunci, când e vorba de proiecte mari, probabil că trebuie să fim mult mai atenți atunci când le promovăm și asumăm finanțări pe termen lung. Mulțumesc.

Consilierul județean Ioan Sas: Aș vrea să închei, d-le președinte, cu o singură frază: după opinia mea și cred că și a dumneavoastră, nu puteți împărtăși punctul de vedere al colegului Bota că discutăm de o teză falsă, de unde plătim. Nu este falsă ci este foarte reală! Dacă această sentință, acele 12 milioane nu ar fi fost obligația noastră, nu era necesar să apelăm la credit și în aceeași timp nu era necesar să ne băgăm în bugetul județean!

Consilierul județean Călin Bota: Eu i-aș sugera d-lui avocat și consilier județean Sas să înțeleagă încă o dată, conform legilor administrației publice locale, că dacă nu era necesar acel credit nu ar fi fost contractat! Iar dacă a fost contractat, înseamnă că este necesar. Și mai spun încă o dată, așa cum am spus și înainte: ori plătești din credit ori plătești din bugetul local este vorba de sursa

cu care finanțezi această cheltuială obligatorie. Dacă nu aloți creditul pentru finanțarea acestor cheltuieli obligatorii, conform sentinței, acele sume sunt disponibile pentru alte obiective de investiții.

Mulțumesc.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Cu mare plăcere, d-le Bota, doar că, din nou, nu aveți dreptate. Una este plata facturilor care se puteau face din credit și alta e plata penalităților care nu ar fi existat dacă ar fi existat o gestiune corespunzătoare la acel moment a acelui proiect.

Și, d-le Bârlea, nu cred că erați consilier județean în acea perioadă! Și nici nu vă aduceți aminte cum era plenul Consiliului Județean Maramureș cu Mircea Man președinte! Că nu erați prezent la ședințe!

Consilierul județean Anton Rohian: D-le președinte, mie mi-e foarte drag colegul fost senator Bârlea, dar vreau să-i amintesc că atunci când s-a luat decizia asta erau majoritari! Așa a ajuns Mircea Man un mare șef peste județ. Și, stimate coleg, îmi pare rău că nu am luat atunci ”ascuțitorile” să ți le arăt!

Consilierul județean Călin Bota: D-lor, la masa aceasta, în afară de vreo 4 oameni, toți ceilalți au fost aliați unii cu alții timp de 10 ani! Așa că ce mai povestim noi aici?!

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Totuși nu aș vrea să ni se spună că toți trebuie să plătim oalele sparte de către un om, că nu cred că e cazul. Nu cred că puteți să spuneți - domnule Marian aveți răbdare că aș vrea să vorbesc și eu și vă dau cuvântul imediat - că, având în vedere situația tensionată ședință de ședință care exista în plenul consiliului județean în perioada în care Mircea Man a fost președinte, pot să poarte vreo responsabilitate Călin Matei sau Emil Marinescu care nu aveau atribuții în domeniu asta! Mircea Man suspenda ședințele atunci când vroiau mușchii lui pentru că nu îi convenea cum vota la un moment dat consiliul județean! Eu nu cred că am făcut așa ceva vreodată și nici nu aș vrea. Am încercat de fiecare dată să fiu transparent cu voi, dar nu mai încercați să apărați pe cineva astfel încât să cădem noi prost astăzi! Noi astăzi plătim oalele sparte de cineva! Și maramureșenii trebuie să știe acest lucru și aici sunt absolut de acord cu colegii de la Partidul Social Democrat, chiar și cu colegii de la PNȚCD, care spun aceste lucruri.

Nu avem voie astăzi să se transpună în spațiul public faptul că noi Consiliul Județean Maramureș plătim penalități! Le vom plăti și ni le asumăm, dar nu trebuie să se spună că sunt din vina noastră! Lucrul asta trebuie spus.

Am încercat să conduc Consiliul Județean cât se poate de transparent, să vorbesc cu fiecare grup politic în parte și să explic proiectele pe care le avem. Și noi mai greșim. Și astăzi în administrația locală se greșește poate în fiecare zi, că nimeni nu muncește fără să nu greșească. Dar fiecare trebuie să-și asume greșelile pe care le-a făcut la acel moment!

D-le Bota, una e plata facturilor și alta plata penalităților!

Și, d-le Dăncuș, da, astăzi mai există litigii pe rol, pentru că , în ceea ce privește sistemul de management integrat al deșeurilor, sunt foarte multe societăți comerciale care au fost nemulțumite de felul în care noi, Consiliul Județean Maramureș, nu am fost de acord cu plata unor facturi. Dar aici speța e puțin diferită. Am discutat cu cei care au fost implicați în acest proiect în cadrul Consiliului Județean și eu cel puțin nu aș fi luat niciodată aceste decizii la acel moment. Nu înțeleg cum au fost luate aceste decizii, nu înțeleg cum s-a putut ajunge în această situație. Dacă suntem vinovați, vom avea în perioada următoare controale din partea în primul rând a Curții de Conturi și care va veni, având în vedere ceea ce se va vorbi în spațiu public în perioada următoare, va veni să verifice exact acest subiect. Și ne vor instrui pe mai departe să identificăm vinovații. Noi astăzi îi știm și va trebui să îi spunem și public. Și îi vom spune, și îi vor asuma din punct de vedere politic - pentru că suntem și un for politic nu doar un for administrativ - și îi vor asuma cei care păstoresc în continuare.

Dar nu ne mai spuneți, domnule Bârlea, că tot suntem vinovați pentru oalele sparte de către un om!

Consilierul județean Gheorghe Marian: D-le președinte, sigur, din cei care sunt prezenți astăzi în această sală în calitate de consilieri județeni aveau această calitate atunci doar câteva persoane: dumneavoastră, Toni Rohian și Tedi Ardelean. Eu eram în echipa președintelui Man. Proiectul a fost cel mai mare proiect la vremea aceea, cel mai mare proiect semnat și adus în Maramureș. Și dl. Rohian știe, la fel și dvs., că tot ce s-a votat în favoarea proiectului sau pentru proiectul respectiv a fost votat în cadrul plenului Consiliului Județean. Absolut tot! Și s-a votat în unanimitate. Nu au fost voturi împotriva, nici măcar al lui Călin Matei ori al lui Gheorghe Șimon.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Cu mențiunea, d-le consilier, că în fiecare ședință de consiliu ne ridicam în plen și îi spuneam președintelui că nu vor ajunge banii pentru întreg tronsonul Baia Sprie - Bârsana, ci doar până pe la Budești! Acest lucru s-a demonstrat pe parcurs. Nu putea nimeni să voteze împotriva unui proiect, dar am atenționat de fiecare dată că nu ajung banii, atât eu cât și colegii mei de-atunci, Rohian și Șimon.

Consilierul județean Gheorghe Marian: D-le președinte, referitor la ceea ce i-ați răspuns colegului Bârlea, vizavi de deținerea majorității în consiliul județean de către PDL, să știți că nu a deținut-o PDL! Poate doar în primii doi ani.

Apoi, referitor la suspendarea ședințelor de consiliu, cred că în trei sau patru ani de zile au fost suspendate doar vreo 3 ședințe, nu mai mult. Deciziile atunci se luau în comisii, iar în plenul consiliului județean se vota. Ședințele de consiliu era scurte, de maxim o oră.

Sigur că în favoarea deciziilor luate în plenul consiliului județean au fost și cei din executivul consiliului, care și-au dat avizul pe toate documentele. Deci nu a fost decizia unui singur om, cum s-a repetat azi aici, de mai multe ori!

Mulțumesc.

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru Dăncuș: Un scurt drept la replică, d-le președinte, dacă-mi permiteți. În primul rând eu nu am acuzat pe nimeni. Discursul meu nu a fost unul acuzator ci mi-am pus doar un semn de întrebare și m-am gândit cât de greu ne poate fi nouă, țărăniștilor, să ducem în continuare anumite chestiuni lăsate de frații noștri liberali.

D-le Bota, încă la noi mai există prezumția de nevinovăție pentru toată lumea, nu ca la dvs. care aveți o altă orientare și să acuzați pe toată lumea că fac vrute și nevrute!

În altă ordine de idei, nu știu ce a vrut să spună colegul Anton Rohian.

Consilierul județean Anton Rohian: Ce nu ai înțeles, stimat domn? Eu mă bucur că ești cu noi, în coaliție, pentru ca să luptăm împotriva ”ciumei roșii liberale”. Dar mă gândesc că istoria ta și a partidului tău este istoria legată de ei, de liberali!

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru Dăncuș: Fals!

Consilierul județean Anton Rohian: Apoi, în a doua problemă, cea legată de varianta de a avea grijă de banii bugetului pe 2019, cred că într-adevăr va trebui să reflectăm mai profund pe anumite teme, având în vedere acest efort financiar care nu e la îndemâna oricui! Și colegul nostru Sas a mai zis ceva: cele două proiecte de anvergură - Aeroportul și SMID - vom vedea cum vor fi tratate și percepute de consilierii ce vor veni în următorul mandat! Proiectul SMID este tot opera voastră, stimați colegi Gheorghe Marian și Gheorghe Bârlea. Iar Mircea Man spunea într-unul din discursurile lui, referindu-se la Drumul Baia Sprie - Bârsana: ”Acest proiect este al meu, de mandat de președinte de consiliu județean!”.

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru Dăncuș: Cu o mică precizare, d-le Rohian: istoria PNȚCD nu este legată de istoria PNL ci mai bine invers, pentru că PNȚCD i-a luat pe liberali după 1990 și i-a băgat în Convenția Democrată ! Și de acolo ei au tot crescut și noi am tot plătit oalele sparte pe care le-au produs și liberalii !

Consilierul județean Cristian Anghel: Domnule președinte, dacă îmi permiteți, voi fi foarte scurt. Îmi pare rău că s-a ajuns aici și repet îmi pare rău pentru că am contribuit foarte mult ca acest proiect să fie finanțat. Vă spun din propria mea experiență, pentru că finanțarea s-a făcut de la Agenția de Dezvoltare Nord - Vest, într-un Program POR. Existau două comisii - una tehnică și una politică să zicem - și întâlnirea decisivă a avut loc la Bistrița. Vă aduc aminte lucrul ăsta ca să îl știți.

La Bistrița, Consiliul Județean Maramureș nu a fost reprezentat, din păcate, decât de un vicepreședinte dacă nu mă înșel, și Ghiță Marian, și am reușit - și nu vreau să mă laud - am reușit, discutând cu cei de la Satu Mare, că eram șase județe, și am bătut Bihorul cu un vot ! Deci, Bihorul avea un proiect similar, eram la concurență și pentru acel vot s-au alocat 30 de milioane de euro. Nu știu cât a fost în final dar la început atât a fost.

Deci iată că un lucru bun pe care l-am făcut împreună atunci a ajuns acum să ne creeze niște probleme. Dar eu cred că ar trebui să apreciem în primul rând faptul că s-a realizat, că putem circula pe el, și că totuși este ceva bun pentru Maramureș.

Iar prietenului meu Rohian vreau să-i aduc aminte că a fost membru PNL când eu eram președinte! Mulțumesc.

Consilierul județean Anton Rohian: Vreau să-ți spun că nu m-am dezis niciodată de treaba asta!

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Aș vrea să mai fac o precizare, pentru că dl. Anghel a spus un lucru absolut adevărat.

Problemele pe Baia Sprie - Bârsana au apărut tocmai din cauza faptului că la acel moment contractul era subfinanțat. Existau prea mulți kilometri pentru suma alocată județului Maramureș la acel moment. Dar și la începutul acestui mandat am fost în aceeași situație, dragi colegi! Și uite diferența de abordare, până la urmă, între o administrație social democrată și una liberală! Pentru că și pe Drumul Nordului suma alocată inițial Consiliului Județean Maramureș este la jumătate din necesarul pe care l-am avut. Am avut curaj, am venit în fața dumneavoastră, am spus la acel moment că ne asumăm noi jumătate din această sumă și am făcut toate demersurile la București pentru supracontractare, pe programul operațional Regional, pe Axa 6.1., pentru drumuri județene. Și am câștigat! Am primit toți banii și am rămas cu o finanțare foarte mică. Ei, dacă și președintele de atunci ar fi făcut același lucru la acel moment și ar fi reușit să convingă factorii politici de la București - că atunci tot se lăuda că avea foarte multă susținere la guvernul de la București - ar fi făcut la fel, nu am fi avut aceste probleme astăzi!

Asta este marea diferență de abordare și, până la urmă, de greșeală, atunci când pornești într-un proiect!

Acum, dacă nu mai există intervenții, vă supun spre adoptare proiectul de hotărâre de la punctul suplimentar nr.1. Dar, mai întâi, rog avizele comisiilor de specialitate.

Consilierul județean Ioan Sas : Comisia buget-finanțe, aviz favorabil.

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil.

Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil.

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.58/2019

pentru modificarea Hotărârii nr.164/30 octombrie 2013 privind încheierea Contractului de credit de investiții, a Contractului de ipotecă asupra creanțelor rezultate din veniturile bugetare ale autorității administrației publice locale precum și a Contractului de ipotecă mobilă între C.E.C. Bank SA și Județul Maramureș

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Mulțumesc. Trecem la proiectul de hotărâre numărul 4, privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al județului Maramureș pe anul 2019.

Având în vedere că am hotărât înainte că mergem pe un buget de dezvoltare, o să propunem pentru acest an în continuare un buget pentru dezvoltarea județului Maramureș, cu foarte multe sume.

Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, dvs. ați votat proiectul de hotărâre anterior?

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Am uitat. Dar se mai întâmplă, când ai foarte multe acte în față. Îmi pregăteam documentele.

Rog să se consemneze în procesul verbal de ședință că votez ”pentru” proiectul de hotărâre anterior.

Acum, o să începem cu sumele globale. Dacă anul trecut Consiliul Județean Maramureș a avut o execuție a bugetului propriu de aproximativ 339 milioane lei, în acest an vorbim despre o propunere pentru un buget global de 429 milioane lei, împărțit pe cele două secțiuni: secțiunea de funcționare - 252 milioane lei, iar pentru secțiunea de dezvoltare - 176 milioane lei. O să vă rog să observați diferența. Dacă anul trecut am avut la secțiunea de dezvoltare 63 de milioane, în acest an propunem o secțiune de dezvoltare de 176 milioane lei.

În săptămânile trecute am avut întâlniri cu absolut toate instituțiile din subordinea Consiliului Județean Maramureș. Am discutat alături de colegii din conducerea executivă problemele fiecărei instituții, probleme legate de funcționare și ce investiții putem face în acest an în fiecare dintre aceste instituții.

Dacă vorbim despre secțiunea dedicată Apărării, în acest an vorbim despre primul buget pe care îl alocăm Serviciului Public Județean Salvamont Maramureș. Este important ca acesta să aibă chiar de la început dotările necesare și personalul angajat. Bugetul pe care îl propunem în acest an pentru acest Serviciu este unul consistent, care apasă pe restul bugetului, sunt aproximativ 1,5 milioane lei. Este o sumă importantă, o sumă de care ei au nevoie pentru a funcționa așa cum trebuie. Nu este tot ceea ce îmi doresc și cred că, în a doua parte a anului, în măsura în care alte instituții nu vor avea o

execuție de sută la sută, putem să realocăm pentru diferite achiziții, pentru echipamente, pentru serviciul Salvamont în continuare.

În ceea ce privește Centrul Militar Județean Maramureș, în acest an le vom asigura cheltuieli legate de funcționare, iar la secțiunea de dezvoltare punem sume pentru achiziționarea unui autoturism de care aveau absolută nevoie pentru deplasarea în județ. De asemenea, vor exista sume suficiente pentru studiu de fezabilitate și expertiza tehnică pentru reparații capitale la clădirea garaj și depozit de la Centrul Militar județean.

Dacă vorbim despre Inspectoratul pentru Situații de Urgență vorbim de o sumă și mai importantă în ceea ce privește dezvoltarea, pe lângă partea de funcționare, pe lângă ceea ce privește cheltuielile curente care sunt asigurat suplimentar față de anul trecut. În acest an vorbim de asigurarea aproape în totalitate a sumelor pe care ei le-au cerut pentru dezvoltare. au cerut 455 de mii de lei pentru investiții și noi le oferim 411 mii lei, însemnând inclusiv construcția unui turn de instrucție în valoare de peste 200 mii lei. Nu există un astfel de turn pentru cei care lucrează în cadrul ISU și în acest an ar putea să îl construiască, ca să intrăm și noi în rândul județelor care au oameni bine pregătiți în acest domeniu.

Apoi, la capitolul "Educație", în acest an am încercat să oferim școlilor speciale din subordinea Consiliului Județean Maramureș sume suficiente pentru a-și desfășura activitatea la cele mai înalte condiții și în același timp să reușească să facă și investiții. La Vișeu de Sus am acordat o sumă importantă, de 120 mii lei, pentru reparații capitale la clădirea internat din Vișeu de Sus, precum și construcția unei camere senzoriale pentru copii.

La Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională vorbim despre achiziționarea unei platforme de orientare școlară și profesională - sunt 22 de bucăți care vor fi folosite pentru îndrumarea copiilor în viață, în continuare. La Sighetu Marmăției vorbim de achiziționarea unui microbuz școlar cu 16 locuri și, de asemenea, de un proiect pentru o grădină senzorială. La una din școlile speciale din Baia Mare vorbim de achiziționarea unui microbuz de 18 plus 1 locuri, pentru persoanele cu handicap, iar la cealaltă școală specială, tot din Baia Mare, vorbim despre achiziționarea a cinci bucăți tablă interactivă, pentru ca acei copii care au diferite probleme să poată să învețe interactiv.

La capitolul "Sănătate" vorbim despre alocarea unei sume suplimentare la Spitalul Județean de Urgență Dr Constantin Oprea Baia Mare. Dacă anul trecut am alocat 4 milioane lei, în acest an alocăm 4,5 milioane lei, iar dacă va fi posibil, în a doua parte a anului, vom încerca să alocăm acolo sume suplimentare deoarece există rezultate deosebite în ceea ce privește creșterea serviciilor medicale oferite de către spitalul județean pentru maramureșeni și pentru toți cei din județele învecinate care în perioada următoare vor veni către spitalul județean. Am finalizat centrul de radioterapie, o investiție extrem de importantă în județul Maramureș, de aproximativ 5 milioane euro, iar Spitalul Județean din Baia Mare este primul dintre spitalele pilot, selectate de Banca

Mondială, care finalizează acest proiect. Dar, finalizarea acestui centru și apoi operaționalizarea lui înseamnă sute de pacienți pe an care pot să beneficieze de tratamente specifice în ceea ce privește tratarea cancerului. Vom încerca să finalizăm în acest an și al doilea buncăr și să primim al doilea aparat, astfel încât capacitatea acestui centru de radioterapie să fie dublată.

La Spitalul de Boli Infecțioase, ca în fiecare an, încercăm să oferim sume suplimentare pentru investiții. În acest an există o propunere de finanțare de aproape două milioane lei, pentru extinderea pe verticală a tronsonului sudic și reparații capitale la șarpantă și schimbarea învelitorii tronsonului nordic la corpul de clădire C1. Este un proiect finalizat de către cei de la spital, proiect care ne-a fost prezentat de către doamna Ludovica Rusu. Am apreciat foarte mult că sunt extrem de pregătiți să intervină cât de repede dacă noi alocăm acești bani. Nu vor putea face această lucrare în totalitate în acest an pentru că este o lucrare destul de complexă dar în acest an alocăm 1.840.000 lei din totalul necesar de 2.840.000 lei. Dacă pe finalul anului lucrările vor avansa și vor avea nevoie cred că vom putea fi cu toții de acord să alocăm și restul de bani în acest an.

În ceea ce privește instituțiile de cultură din subordinea Consiliului Județean Maramureș aș face o precizare generală: dacă veți verifica execuția bugetară pe partea de funcționare - asta însemnând cheltuieli curente și salarizare la fiecare dintre instituțiile de cultură aflate în subordinea Consiliului Județean o să vedeți o creștere a cheltuielilor de salarizare cu aproximativ 50% față de anul trecut, ca medie la toate instituțiile de cultură. asigurăm aceste salarii în totalitate. Nu există nici o instituție de cultură din subordinea noastră care să nu aibă asigurată toate cheltuielile de funcționare, cu creșteri semnificative, de 20- 30% în ceea ce privește cheltuielile curente ale fiecărei instituții și aproximativ 50% în ceea ce privește salariile. Cred că este una dintre cele mai mari și spectaculoase creșteri salariale efectuate de către Consiliul Județean, sigur și datorită noilor condiții legislative în vigoare.

În ceea ce privește Muzeul de Mineralogie, pe partea de investiții, în afară de lucrări normale care se finanțează vorbim de o sumă totală de peste 360 mii lei, cea mai importantă sumă fiind alocată pentru modernizarea și refuncționalizarea Casei - Poartă, cu un proiect inovativ, un proiect frumos pe care îl susțin și aș vrea să îl văd finalizat în acest an. aș vrea ca doamna director să prezinte în plenul Consiliului Județean, în acest an, acest proiect și în fața consilierilor județeni.

La Muzeul de Artă - și îl salut pe dl. director Tiberiu Alexa care este prezent alături de noi la această ședință - a fost acordată, de asemenea, în acest an, o sumă consistentă în ceea ce privește cheltuielile de dezvoltare, pentru patrimoniul muzeal. Pentru început vorbim de o sumă de aproximativ 300 mii lei, pentru lucrări de artă care pot fi achiziționate de către muzeu, pentru a fi repatriate în Maramureș, în Baia Mare. Chiar în ultima perioadă domnul director a participat la o licitație în Ungaria, unde a achiziționat pentru Consiliul

Județean Maramureș și pentru muzeu una dintre cele mai importante lucrări care se află astăzi în patrimoniul muzeului făcută de către pictorul Ferenczi Karoly, lucrare singulară în patrimoniul muzeului. Îl felicit pe domnul director pentru această achiziție.

De altfel, joi, această lucrare, precum și altele aparținând Școlii de pictură băimărene, vor fi expuse în holul Palatului administrativ, și aș vrea să vă invit pe toți să le vedeți pentru că este un gest de mândrie a noastră, ca maramureșeni, ca băimăreni, că aducem acasă lucrări care au făcute acum aproape 100 de ani aici, care au luat drumul străinătății și care acum se întorc acasă.

Pentru aceste investiții domnul director va avea în continuare întreg sprijinul meu, pentru că Școala de pictură băimăreană trebuie să aibă mereu locul ei în istoria artei românești.

Directorul Muzeului de Artă "Centrul Artistic Baia Mare", Tiberiu Alexa: Domnule președinte, domnilor vicepreședinți, distinse doamne și domni consilieri județeni,

Doresc să îmi exprim mulțumirea personală și a colectivului pe care îl reprezint pentru faptul Consiliul Județean Maramureș este probabil cea mai dinamică și mai puternică susținătoare instituție similară din România, pe termen mediu și lung, în ceea ce privește politica achiziționistă a Muzeului județean Maramureș, din anul 2007 de când s-a înființat Muzeul de Artă Baia Mare ca instituție cu buget propriu. Toate consiliile care s-au perindat de a lungul timpului au sprijinit politica de dezvoltare a patrimoniului, care este de fapt un patrimoniu al Consiliului Județean, este avuția națională, reprezentată prin proprietar Consiliul Județean Maramureș și administrată de Muzeul Județean de Artă. E vorba de o sumă echivalentă a aproximativ 500.000 de euro, în 13 ani, sumă esențială pentru că în acești ani muzeul, prin achizițiile făcute, și-a crescut patrimoniul cu aproximativ 820 de piese.

Raportat la inventarul de cca. 3.400 care existau în anul 2006, când ne-am separat, faceți dvs. un calcul și veți vedea că este efortul cel mai semnificativ pe care un Consiliu Județean din România l-ar fi putut întreprinde.

Vă anunț pe această cale că joi, la ora 13, va fi prezentarea publică a celor șapte lucrări pe care le-am achiziționat.

Mulțumim consiliului județean și tuturor consilierilor județeni care s-au perindat de-a lungul timpului în această responsabilă misiune, care este poate cel mai minunat exemplu de cooperare transpartinică, transpolitică și foarte administrativă!

Fiți convinși că ați pus cărămizi temeinice la un patrimoniu care rămâne peren, pentru că patrimoniul muzeelor nu se înstrăinează. Ceea ce avem acum reprezintă și capitalizare, în termeni financiari, pentru că, de regulă, valoarea unei lucrări de artă, în cel mai rău caz staționează, dacă nu cumva chiar crește! Voi veni, probabil în semestrul doi al acestui an, cu o scurtă prezentare, în care vă voi arăta și niște imagini.

În rest, doar gânduri bune și invitația de a ne vizita.

Vă mulțumesc.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Mulțumim și noi, d-le director.

Continuăm acum cu Muzeul Județean de Istorie, unde vorbim, de asemenea, pe partea de investiții, de alocarea unei sume pentru achiziționarea unei utilitare și achiziții patrimoniale.

La Biblioteca Județeană "Petre Dulfu" Baia Mare vorbim despre un buget mărit - și o să vedeți în special pe partea de funcționare, dar acolo am pus sumele acestea suplimentare tocmai pentru că acolo am avut discuții în ultimele ședințe de Consiliu Județean pentru înființarea celor două biblioteci în acest an iar cheltuielile pe care le facem le facem pe partea de funcționare pentru achiziția de carte. Așadar avem banii puși în buget, Biblioteca Județeană poate să facă în acest an efortul de a înființa aceste biblioteci în Elveția și în Franța.

În ceea ce privește Centrul Creației, îl avem aici pe dl. director Mariș Ștefan și îl rog să ne adreseze câteva cuvinte.

Directorul Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Maramureș, Ștefan Mariș: D-le președinte, noi, spre deosebire de instituțiile muzeale, avem un patrimoniu imaterial, care este mult mai dificil de cuantificat pentru că este vorba de foarte multă muncă de cercetare. Noi scoatem de foarte mulți ani de zile o revistă, "Memoria Etnologica", revistă unică în zona noastră de activitate. Sigur, avem și niște mici investiții, necesare în zona aceasta a noastră de cercetare în teren, pentru că ieșim săptămânal în teren pentru a aduna acest patrimoniu imaterial al Maramureșului.

Vă mulțumesc și eu pentru sprijin.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Mulțumesc mult.

În ceea ce privește Complexul Astronomic, în urma discuțiilor pe care le-am avut cu dl. director, am cuprins în buget la investiții o sumă importantă pentru reparații capitale la clădirea complexului astronomic, reparații care trebuiau făcute de foarte multă vreme.

Dacă trecem la partea de Asistență socială și vorbim despre Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului, aici lista de investiții este mult mai mare decât la celelalte instituții. Fie că vorbim despre studii - și am rugat conducerea de-acolo ca în acest an să finalizeze odată toate studiile, DALI-urile, proiectele tehnice, pentru reabilitarea tuturor clădirilor din subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului, pentru că în fiecare an noi tot finanțăm studii de fezabilitate care nu se fac și le tot mutăm de pe un an pe altul, fără să ajungem efectiv să dăm bani pentru reabilitări ! Facem doar studii după studii! Și le-am cerut în acest an și le-am spus că le bugetăm pe toate câte le au, câte își doresc, pentru toate clădirile din subordinea lor. Doar să terminăm odată cu toate studiile și să putem să alocăm

efectiv bani pentru reabilitarea clădirilor, că nu cu studii se încălzesc mai bine copiii și nici nu au condiții mai bune beneficiarii din sistemul de protecție socială ci cu lucrări efective, care se fac în teren. Așadar, pe partea de studii am pus absolut toate sumele necesare sau sume considerabile - sunt aproximativ un milion de lei doar pentru studii de fezabilitate, DALI-uri și reactualizări de PT-uri, dar, în același timp, am pus și sume pentru unele dintre investițiile care au reușit să finalizeze anul trecut aceste studii - și vorbesc aici în special despre reabilitarea Casei de pe strada Victor Babeș din Baia Mare, amenajare și extindere corpul de clădire, amenajare curte exterioară și realizare împrejmuire. Proiectul total este în sumă de aproximativ 3 milioane de lei. În acest an doamnele de la Direcție se angajează că pot să finalizeze lucrări în valoare de măcar un milion de lei.

Suma totală pentru dezvoltare, pentru investiții, la DGASPC Maramureș depășește două milioane lei.

Am lăsat la final punctul cel mai important, legat de infrastructură, pentru că acestea sunt proiectele pe care le discutăm și care până la urmă vor defini într-un fel sau altul acest consiliu județean.

Drumurile județene sunt, de departe, cea mai mare problemă a noastră. Am spus asta și la începutul mandatului am intrat în acest mandat cu 56 de km de drum reabilitat din circa 800 de km în total.

Pe harta nr.1 expusă pe monitor vedeți drumul Județean Baia Sprie - Bârsana reabilitat în perioada 1992- 2016. Nu vorbim că acest proiect a fost în desfășurare în toată această perioadă, dar în întreaga perioadă de la înființarea Consiliului Județean Maramureș, din 1992, și până în anul 2016 aceasta este marea realizare a noastră, a tuturor.

Pe harta nr. 2 puteți vedea proiectele pe care le-a dezvoltat acest consiliu județean, pe care trebuie să le bugetăm din acest buget pe 2019 al Consiliului Județean Maramureș.

Este vorba de "Drumul Nordului", un proiect cu finanțare europeană, prin POR, cu o lungime de aproximativ 80 de kilometri și o investiție de peste 40 milioane euro.

Apoi este vorba de drumurile județene finanțate prin PNDL - etapa 1, adică DJ 109F din Țara Lăpușului, care face legătura între Rogoz - Dămăcușeni - Vălenii Lăpușului - Coroieni - Baba, până la limita cu județul Sălaj, în lungime de 28 de kilometri și DJ182B, care face legătura între Șomcuta - Mireșu Mare și Remeți pe Someș, până la câteva sute de metri peste viitorul pod peste Someș. Drumurile care apar pe hartă în partea sudică a județului au procedurile de achiziție finalizate, s-a dat ordinul de începere a lucrărilor, sunt în fază de proiectare, unele vor intra în șantier în luna mai iar altele în luna iunie, cu diferite termene de finalizare între un an și doi ani.

Azi am semnat finalizarea licitației, raportul procedurii, precum și comunicarea către câștigători pentru celelalte două drumuri județene finanțate prin PNDL etapa II, adică DJ 186 pe Valea Izei între Bârsana și Săcel, și DJ 187 pe Valea Ruscovei, între Leordina și Poienile de sub Munte.

Dragi consilieri, acestea sunt drumurile pe care deja le discutăm, le cunoaștem, le știm, sunt proiectele pe care mi le-am asumat, șantiere pe care efectiv le începem în acest an după foarte multă muncă legată de identificarea surselor finanțare, documentații care trebuiau depuse, obținere de contracte, semnare contracte, proceduri de licitații, dar totuși vorbim despre proiecte deja finalizate din punct de vedere a procedurilor și vorbim de parte de execuție efectivă în ceea ce le privește, Și atunci trebuie să le gândim, cred eu, la viitor. care sunt următoarele proiecte pe care Consiliul Județean le propune - pentru că aici vorbim despre 50 de km de drum județean pe care i-am reabilitat între 1992 și 2016, vorbim de aproximativ 200 de km de drum județean pe care-i vedeți pe această hartă în perioada 2016- 2020, care vor fi proiectele pe care le gândim în continuare.

Pe cea de-a treia hartă expusă aici puteți observa proiectele pentru care cred că în perioada următoare putem să obținem noi finanțări pentru județul Maramureș. Sunt două tipuri de proiecte. Finanțarea poate să vină înspre Consiliul Județean Maramureș prin fondul de investiții pentru autoritățile locale, aprobat în urma Ordonanței 114 a Guvernului României. Sunt două tipuri de proiecte: proiecte de reabilitare a unor drumuri județene - și sunt cele hașurate cu galben pe hartă, sunt patru tronsoane de drum județean, astfel: DJ 108 A, care face legătura între Sălsig, și Ulmeni, până la ieșire din județ, legătura cu județul Sălaj; DJ 182 B, care face legătura între Baia Mare și până la intersecția cu Drumul Nordului; apoi în Maramureșul voievodal legătura între Valea Izei și Bârsana, pe DJ 186 și, de asemenea, pe DJ 188, între Bocicoiel, care este legătura între Bogdan Vodă și Vișeu de Jos. Pe aceste tronsoane de drum județean avem finalizate studiile de fezabilitate, o să intrăm în această ședință de consiliu județean cu actualizarea indicatorilor tehnico-economici, o să-i gândim ca pe un proiect integrat pe care o să îl propunem spre finanțare Comisiei de Prognoză din subordinea Ministerului Finanțelor care gestionează fondul de investiții pentru autoritățile locale și sper să fim eligibili pentru aceste proiecte și în acest an să demarăm inclusiv procedurile de achiziție publică pentru proiectare și execuție.

A doua tranșă de drumuri județene despre care am discutat cu conducerea executivă și cu consilierii județeni și pentru care am dori să intervenim sunt cele hașurate pe hartă cu portocaliu sau un fel de maro. Și nu sunt puține. Sunt aproximativ 160 de km de drum județean pe care n-o să putem neapărat să facem reabilitare în perioada următoare dar pe care putem să intervenim cu bani din Fondul de investiții pentru autoritățile locale, pentru reparații curente, astfel încât să facem covoare de asfalt pe lungimi întinse, dintr-un capăt în celălalt, și

să aducem aceste drumuri la o stare de viabilitate și la o posibilitate de circulație normală a maramureșenilor pe aceste drumuri.

Dacă obținem și acești bani - sigur nu într-un an pentru că nu e un proiect pe care să îl facem într-un singur an fiind vorba de 160 de km chiar de asfaltări care înseamnă foarte mult timp și societatea de Drumuri și Poduri căreia noi i-am încredințat lucrările de reparații pe drumurile județene nu va putea face această lucrare într-un singur an dar o să încercăm să o facem în doi și vom cere această finanțare către Font pentru doi ani de zile.

Ăsta este proiectul nou în ceea ce privește drumurile județene pe care aș vrea să vi-l propun în acest an. Vom vedea felul în care proiectele pe care le vom scrie în perioada următoare vor putea să fie eligibile ca și finanțare în acest an. Cu aceste tronsoane de drumuri județene putem să adunăm totuși în acest an și să mergem de la 50 + 200 + 160 + aproximativ 100 și să vorbim de vreo aproape 500 de km de drum județean, fie reabilitat, fie în condiții optime de circulație, dintr-o rețea de 800. Și cred că am începe să ne apropiem de ceea ce vor maramureșenii de la noi cu adevărat, dacă aceste proiecte vor reprezenta cu adevărat prioritatea noastră. Vom încerca toate resursele financiare ale Consiliului Județean, precum și toate posibilitățile de a accesa fonduri europene, din orice tip de finanțare europeană sau națională, să le accesăm pentru ca banii să-i investim în rețea de drumuri moderne în județul Maramureș.

Am vrut să fac această prezentare la acest proiect de hotărâre pentru că, până la urmă, așa cum am spus toate sunt legate, fie că vorbim despre penalitățile pe care le plătim pe Baia Sprie - Bârsana, fie că vorbim de proiectele noi pe care le propunem toate sunt integrate și toate se închid până la urmă în bugetul propriu al Consiliului Județean Maramureș.

Mulțumesc.

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Mulțumesc frumos. Am o întrebare: în ce măsură primăriile sau, recte, domnii primari, știu de acest proiect al nostru și în ce măsură sunt pregătiți cu aceste drumuri (canalizare apă și așa mai departe)? Că, Doamne ferește, noi alocăm banii, facem drumurile pentru ei și pe urmă se trezesc că nu au canalizare, nu au apă și sparg totul! Deci eu cred că ar fi foarte importantă o întâlnire cu primăriile respective, unde aceste drumuri vor fi reparate, să intre în programul lor, că și dâșii trebuie să facă ceva, să se miște ceva!

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Da, e o problemă, e o problemă inclusiv pe traseele de drum pe care încep deja șantiere. E o problemă foarte dificilă. E extrem de greu de Nu dar e extrem de greu de a pune în balanță ce-i mai important, să facă întâi canalizarea și apoi să așteptăm noi cu lucrările pe drumuri? Eu vă spun că acest lucru nu se mai poate face. Prin licitațiile noastre, tipul de contract pe care Consiliul Județean Maramureș l-a ales pentru toate licitațiile pe care le-am făcut din 2018 încoace sunt aprobate prin Hotărârea de Guvern 1, Iar asta presupun foarte multe penalități în cazul în care clauzele sunt încălcate. fie de către beneficiar, noi

Consiliul Județean, dacă nu punem la timp la dispoziția antreprenorului amplasamentul lucrării, fie dacă ne-am angajat de exemplu ca pe drumul respectiv îi acordăm un anumit tip de amplasament, cu anumite caracteristici care sunt astăzi în teren. Dacă astăzi, după ce noi deja am predat acest amplasament, s-ar face lucrări de canalizare acolo sigur asta ar da posibilitatea antreprenorului să ceară modificări financiare acolo Consiliului Județean, pentru că nu știu, compactarea terenului nu mai e la gradul pe care noi l-am dat și asta înseamnă foarte mulți bani pe care noi ar trebui să-i plătim. E imposibil de calculat astăzi cât ar fi riscul pentru aceste penalități pe care să le plătească Consiliul Județean. De aceea, nu cred că vom accepta, sub nici o formă, lucrări care să se facă pe amplasamente deja predate. Odată finalizat un proiect de reabilitare a unui drum județean, sper că acei care vor veni după noi la conducerea acestui consiliu nu vor da voie să se spargă acele drumuri! Pentru că niciodată un drum spart nu mai ajunge la nivelul de compactare și la nivelul fizic la care a fost înainte! Punem în pericol aceste invenții.

În ceea ce privește lucrările de canalizare și de apă sunt totuși deja soluții ceva mai rapide, pe care, uite, dau exemplu pe primarul din Mireșu Mare, care reușește să facă, cu o nouă soluție pentru canalizare prin pompe, cu vacuum, se sapă la o adâncime mult mai mică, deci o să se găsească soluții alternative. Dar noi nu mai putem să întârziem sub nici o formă lucrările pe care le avem pe aceste drumuri județene. Se vor găsi soluții alternative pe lângă drum, cei care ulterior, poate peste un an, peste doi, peste trei sau peste cinci, vor obține finanțări pentru canalizări. Consiliul Județean nu va sta să nu facă drumurile doar pentru că primarul nu a reușit încă totuși din 1990 încoace să finalizeze partea de canalizare. Se vor găsi soluții alternative, dar noi avem astăzi aceste oportunități de a face drumurile. Hai să le facem și apoi, după aceea, să găsim soluții alternative pentru primari, pe unde să meargă cu canalizarea, pentru a oferi până la urmă cetățenilor comunelor respective și posibilitatea de a avea acces la această utilitate publică extrem de importantă! Apa și canalizarea este un semn al civilizației! Fără aceste lucruri inclusiv România va intra în procedură de infringement în anii următori, dacă nu vom atinge acele procente la care ne-am angajat în fața Uniunii Europene, că trebuie să racordăm un anumit număr al populației să aibă acces la canalizare și apă.

Dar deocamdată astea sunt proiectele. O să discutăm în viitor cu domnii primari cum putem să facem și partea de canalizare acolo unde nu este. De exemplu, pe Drumul Nordului sunt două localități care au altfel de probleme: este vorba despre Ariniș și Remetea Chioarului. Și Gârdani, dar doar parțial.

Consilierul județean Călin Bota: Îi mulțumesc doamnei Bondi că a ridicat o problemă pe care de multă vreme o tot supun atenției domnului președinte. Vroiam să întreb când o să alocăm resursele necesare reabilitării și drumurilor județene care străbat Țara Codrului, pentru că am văzut o serie de drumuri județene care urmează să intre în reparații, reabilitări, în perioada următoare dar nimic pe zona Codrului, pentru că acel Drum al Nordului pe care

urmează să înceapă lucrările în perioada următoare are niște ramificații care leagă până la urmă comunitățile locale din zona respectivă de această arteră principală de circulație.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: În Țara Codrului s-a investit pe partea de asphaltare, prin PNDL și prin PNDL 2, cred că cei mai mulți bani din județul Maramureș, atât în Asuaj cât și în Băița, în Oarța și în Băsești, Bicz și Sălsig. Cred că fiecare comunitate din Codru a primit sume importante pentru asphaltare. După Drumul Nordului, foarte puține drumuri județene mai sunt în Țara Codrului care pot să fie reabilitate. Eu nu am zis că le reabilităm pe toate. Eu am zis că o să încercăm să propunem în acest mandat nu 50 ca și-n ultimii 25, ci 450, cu proiectele noi pe care vi le-am propus în acest moment. Atâta putem. Nu cred că putem mai mult, că nu știu cât poate să ducă Consiliul Județean la nivel de finanțare, cât pot să ducă mai ales echipele tehnice din cadrul Consiliului Județean Maramureș, pentru că va fi o încărcătură importantă pe aparatul propriu al Consiliului Județean pentru a verifica 450 de km de șantier. E extrem de dificil. În ultimele ședințe de consiliu îmi spuneți că am mai adus oameni în Consiliul Județean dar noi încă nu am modificat organigrama în plus. Dar de oameni avem nevoie pentru ca Direcția Tehnică, Direcția de Dezvoltare, să aibă suficient de mulți oameni pregătiți să verifice toate aceste lucrări. Sunt foarte multe documentații de urmărit. Unele sunt pe fonduri europene, altele pe fonduri naționale. Fiecare program e diferit din punct de vedere al decontărilor, așa că este o încărcătură imensă. Nu putem să reabilităm pentru un singur mandat toți cei 800 de km de drum! Și să știți că și colegii noștri din Maramureșul voievodal și-ar dori și ei asfaltări, reabilitări sau modernizări ale tronsoanelor de drum de-acolo. Dar acestea sunt tronsoanele pe care le-am identificat în acest moment și pentru care am putea beneficia de finanțări. În perioada următoare, dacă ne vor mai ține balamalele la Consiliul Județean, vom începe să lucrăm și pe alte proiecte. Dacă vom putea pe toate 800, d-le Bota, cu mare drag! Dar nu știu ce-o să le mai rămână de făcut liberalilor dacă vor veni în consiliul județean!

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru Dăncuș: Plîngerii penale, d-le președinte, că așa e indicația președintelui de partid, a d-lui Orban!

Consilierul județean Călin Bota: O cereți cu voce tare, d-le vicepreședinte?

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Haideți să continuăm la modul serios, stimați colegi. De la partea de drumuri județene trec acum la partea de aeroport, pentru că reprezintă poarta de intrare în județul Maramureș. Este prezent în sală și domnul director Buda și îi mulțumesc pentru participarea la ședința noastră. În acest an alocăm aeroportului cea mai mare sumă din istoria județului Maramureș și spun asta cu mândrie. Am stabilit că asta este încă una din prioritățile noastre. Dacă vorbim de suma de 7 milioane lei pentru funcționare este o sumă care să asigure

inclusiv o remunerație ceva mai decentă angajaților aeroportului - pentru că ne-am angajat ca în momentul în care aeroportul va fi funcțional, când vor exista curse, inclusiv curse internaționale, ne vom apleca și înspre ceea ce înseamnă salarizarea aparatului propriu al aeroportului, care nu a beneficiat de creșteri salariale în ultimii trei ani. Deci în acest an se poate vorbi și de o creștere a salariilor de acolo.

În ceea ce privește investițiile vorbim de o sumă excepțională - peste 13 milioane lei - pe care o alocăm aeroportului pentru o listă întreagă de dotări. De la echipamente tractabile, la reabilitarea gardului perimetral, absolut toate investițiile pe care aeroportul ni le-a cerut în acest an, fie pe dotări, fie pe investiții, au fost acoperite ca și bani de către Consiliul Județean.

Dl. director ne poate spune mai multe.

Directorul Aeroportului Internațional Maramureș, Dorin Buda:
Domnule președinte, domnilor vicepreședinți, doamnelor și domnilor consilieri județeni,

Vreau să vă mulțumesc pentru că de la începutul mandatului ați fost alături de mine și de colegii mei de la aeroport. Într-adevăr, anul acesta sumele pe care noi le-am solicitat ca investiții ne-au fost aprobate în totalitate de către plenul Consiliului Județean. Sunt echipamente absolut necesare pentru deservirea aeronavelor de mediu curier, cele care sunt în dotarea și a companiilor aeriene low-cost și cele care fac transport cargo. Sunt echipamente care au fost impuse prin certificatul de operare și cu care putem deservi, în condiții optime, atât companiile aeriene cât și viitorii noștri pasageri, întrucât am solicitat inclusiv modernizarea terminalului, sub aspectul dotării acestuia cu aer condiționat și cu o centrală de tratare a aerului. Sperăm ca toate sumele alocate să putem să le cheltuim în acest an, pentru că, din păcate avem o experiență neplăcută în ceea ce privește achiziția acelei mașini de pompieri pentru care ne-ați alocat bani anul trecut și din cauza contestațiilor am putut-o finaliza doar după un an și două luni. Prin achiziționarea acestor echipamente putem deservi orice categorie de aeronave și nu mai avem nici un fel de restricții de operare.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:
Vă mulțumesc. Așteptăm cu toții anunțul pentru viitoarele curse care vor fi operate pe aeroport, nu de către aeroport sau de către consiliul județean ci de către operatorii privați care să-și dorească să vină la noi!

Aș mai avea de făcut patru precizări.

În ceea ce privește sumele alocate de către Consiliul Județean în domeniul sportului vreau să vă spun că anul acesta am dublat suma, de la 2 milioane cât a fost anul trecut la 4 milioane de lei. În ultima perioadă am avut discuții inclusiv cu administrația locală din Recea, care are o echipă de fotbal ambițioasă, o echipă care poate ataca promovarea în Divizia B și cred că pentru o astfel de construcție serioasă, sănătoasă, putem pune umărul și noi, deși nu mă pot referi încă la o anumită sumă care ar fi necesară. Cred că avem obligația de a sprijini o

astfel de echipă care reprezintă fotbalul maramureșean aproape de elita fotbalului românesc.

În ceea ce privește proiectele din domeniul culturii, de asemenea suma este mult mai consistentă față de anul trecut. În acest an aş vrea să avem o sumă separată cu care să ajutăm administrațiile publice locale pentru sărbătorile locale pe care le au, fără ca aceste sume să fie incluse pe tipul de alocări pe Legea 350.

În ceea ce privește capitolul "religie", într-un an important, într-un an în care Patriarhia Română a considerat să-l numească "an al satului românesc", cred că trebuie să avem și noi alocări financiare mai importante. Am dublat această sumă pentru culte și cu gândul cât de bine au prins acești bani pentru unele biserici monumente UNESCO anul trecut. Și în acest an cred că vom putea dubla aceste sume.

Ultimul lucru pe care vreau să vi-l comunic este fondul de rezervă la dispoziția Consiliului Județean. Și aici suma este mai mare decât cea de anul trecut - vorbim acum de 3 milioane de lei - și o să vă propun la viitoarea ședință de Consiliu Județean, într-un parteneriat cu administrațiile locale și cu Inspectoratul Școlar Județean să încercăm să facem din fondul de rezervă la dispoziția Consiliului Județean investiții, pentru ca nici o școală din Maramureș, la începutul viitorului an școlar, să nu mai aibă toaletă în spatele curții. Cred că putem face aceste investiții, pentru că o investiție în bunul mers al școlii reprezintă o investiție în viitorul nostru al tuturor. Nu știu sumele de care vom avea nevoie, dar sigur vom putea invoca urgența și eu am deja o situație transmisă de către Inspectoratul Școlar Județean în care există deja 19 locații indicate de către ei și unde sunt condiții total improprii cu privire la accesul la toaletă pentru copiii care frecventează acele școli. Așa că trebuie să intervenim - și sper cât de repede - la viitoarele ședințe de Consiliu Județean, să vină cu cereri de finanțare, pentru că suntem dispuși să dăm oricât e necesar pentru ca astfel de lucruri să nu mai existe în județul Maramureș.

Cu asta sper că am finalizat prezentarea bugetului, în linii mari, pentru că bugetul județului Maramureș este unul extrem de complex.

Rog avizul comisiilor de specialitate.

Consilierul județean Ioan Sas : Comisia buget-finanțe, aviz favorabil.

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil.

Consilierul județean Cristian Anghel: Comisia 2, aviz favorabil.

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.59/2019
privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli
al Județului Maramureș, pe anul 2019

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:

5. Proiect de hotărâre pentru repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumurile comunale, pe anul 2019.

La ședința trecută am alocat pentru drumurile comunale o sumă mult mai mare decât cea pe care am alocat-o anul trecut. Acest lucru este benefic pentru că e nevoie de investiții în ceea ce privește drumurile comunale din județ. Pentru această ședință, în urma discuțiilor pe care le-am avut cu administrația locală din Moisei - dar sigur că în perioada următoare vom discuta și cu cei din Sighetu Marmăției, Fărcașa, Groși și Târgu Lăpuș, și cu toți cei care au amplasamente în ceea ce privește stațiile de transfer pentru sistemul integrat de management al deșeurilor. Drumul care deservește stația de transfer în Moisei este un drum comunal care are nevoie de reparații, care are nevoie de reabilitare completă și cred că este datoria Consiliului Județean Maramureș de a aloca aceste sume către comuna Moisei, pentru ca în acest an să se facă reabilitarea acestui drum. Nu e mai puțin adevărat că noi am mai alocat aceste sume către Moisei și au fost folosite cu altă destinație. De aceea am discutat în cadrul comisiei de buget finanțe să existe un articol la proiectul de hotărâre în care să se specifice exact destinația acestor sume de bani, care este de 593 mii lei, astfel încât cei din Moisei, în special dl. primar, să înțeleagă că această sumă de bani nu se poate cheltui pe altceva decât cu riscul unui control viitor al Curții de Conturi, care să impute aceste sume. Noi alocăm acești bani doar pentru acest drum comunal.

Rog punctul de vedere al comisiei de buget-finanțe.

Consilierul județean Ioan Sas: D-le președinte, pe fondul acestei discuții în comisia de buget-finanțe s-a adoptat următorul amendament: ” la articolul 1, după primul alineat se introduce un alineat 2 cu următorul conținut: suma repartizată conform alineatului 1 va fi utilizată pentru realizarea obiectivului ”drum de acces la stația de transfer în comuna Moisei, județul Maramureș”. Suma propusă a fost 593 mii lei.

Cu acest amendament, comisia de buget-finanțe a dat aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Amendamentul este votat în unanimitate.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:

Rog acum avizul celorlalte comisii de specialitate.

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil.

Consilierul județean Felician Cerneștean: Comisia de urbanism, aviz favorabil.

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.60/2019

pentru repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumurile comunale, pe anul 2019

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli la Regia Autonomă „Aeroportul Internațional Maramureș”, pe anul 2019.

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog.

Consilierul județean Ioan Sas : Comisia buget-finanțe, aviz favorabil.

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil.

Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil.

Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil.

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.61/2019

privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli la Regia Autonomă „Aeroportul Internațional Maramureș”, pe anul 2019

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:

Stimați colegi, înainte de a ajunge să votăm proiectul de hotărâre numărul 7, avem nevoie de a discuta proiectul de hotărâre de la punctul suplimentar numărul 2, privind repartizarea pe destinații a sumei aprobate din bugetul propriu al județului Maramureș pe anul 2019, pentru finanțarea nerambursabilă a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale.

Și anul trecut am avut tot trei axe de finanțare pentru această sumă, chiar dacă a fost una mai mică, de 1,5 milioane lei. Anul acesta vorbim despre 2,5 milioane lei, pentru finanțarea proiectelor culturale din județul Maramureș și vorbim tot despre 3 axe, dar în loc de axa pentru Centenar acum vom avea o axă specială pentru finanțarea programelor și acțiunilor cultural educaționale ale unităților administrativ teritoriale din județul Maramureș. Menținem finanțarea nerambursabilă din bugetul județului a programelor proiectelor și acțiunilor culturale selectate în baza *Ghidului solicitantului*, conform Legii 350, precum și finanțarea programelor și acțiunilor culturale prioritare ale județului Maramureș. Sumele sunt: 725 mii lei pentru prima categorie, 750 lei pentru a doua categorie, iar pentru cea de-a treia categorie 900 mii lei.

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog.

Consilierul județean Ioan Sas : Comisia buget-finanțe, aviz favorabil.

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil.

Consilierul județean Cornel Varga: Aviz favorabil, comisia de învățământ, cultură și culte.

Consilierul județean Cristian Anghel: Comisia 2, aviz favorabil.

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.62/2019

privind repartizarea pe destinații a sumei aprobate din bugetul propriu al județului Maramureș pe anul 2019, pentru finanțarea nerambursabilă a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:

Revenim la proiectul de hotărâre nr.7, privind aprobarea Programului cultural prioritar al Județului Maramureș, pe anul 2019, semestrul I.

Comisia de cultură și comisia de buget finanțe au discutat acțiunile în primul semestru al anului 2019, dar a nu se înțelege că acestea sunt toate acțiunile care urmează să fie finanțate.

Există, de asemenea, o adresă transmisă de către primarul comunei Șișești - ea nu a putut fi discutată în ședința comisiei de buget - pentru solicitarea alocării sumei de 30 mii lei din programul cultural prioritar, în vederea organizării celei de-a XX-a ediții a Festivalului "Udătoriul de la Șurdești", în data de 29 aprilie 2019.

Consilierul județean Felician Cerneștean: D-le președinte, ținând cont că festivalul din Șurdești este un eveniment cultural important al județului Maramureș, chiar dacă nu este trecut pe acest desfășurător, și mai ales ținând cont că această comunitate nu a mai beneficiat de sprijin de la consiliul județean, v-aș ruga să le acordăm și lor șansa de a se dezvolta și să le dăm 30 mii lei.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Rog comisia de buget finanțe să dea citire propunerilor de finanțare ale acțiunilor culturale, după care, prin amendament, vom completa lista cu această propunere.

Consilierul județean Ioan Sas: 1. Orașul Dragomirești, Festivalul Primăverii "Câte flori pe Iza în Sus" - suma propusă 60 mii lei; 2. Comuna Ocna Șugatag, "Tânjaua hotenarilor", ediția 51 - 40 mii lei; comuna Groși, "Festivalul danțului la șură", ediția a 11-a - 30 mii lei; 4. orașul Șomcuta Mare, "Zilele culturale orașul Șomcuta Mare - 60 mii lei; 5. Comuna Băița de sub Codru, Serbarea Câmpenească "Târgul Sânzienelor" - 30 mii lei; 6. Orașul Borșa - Festivalul "Nopti de Sânzienne" - 60 mii lei; 7. Comuna Dumbrăvița, Festivalul Portului, Cânteclui și Dansului Popular de pe Fisculaș - 40 mii lei. La care se adaugă ceea ce s-a propus pentru comuna Șișești, adică 30 mii lei.

Amendamentul privind acordarea sumei de 30 mii lei pentru evenimentul "Udătoriul de la Șurdești" este supus spre adoptare și votat în unanimitate.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:
Avizul celorlalte comisii, vă rog.

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil.

Consilierul județean Cornel Varga: Aviz favorabil, comisia de învățământ, cultură și culte.

S-a adoptat apoi, cu 26 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.63/2019
privind aprobarea Programului cultural prioritar al Județului Maramureș,
pe anul 2019, semestrul I

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:
Proiect de hotărâre privind implementarea în parteneriat a proiectului „Educația incluzivă – treaptă spre viitor: de la școala prietenoasă la comunitatea deschisă”.

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog.

Consilierul județean Ioan Sas : Comisia buget-finanțe, aviz favorabil.

Consilierul județean Cornel Varga: Aviz favorabil, comisia de învățământ, cultură și culte.

S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.64/2019
privind implementarea în parteneriat a proiectului „Educația incluzivă –
treaptă spre viitor: de la școala prietenoasă la comunitatea deschisă”

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:
9. Proiect de hotărâre privind depunerea spre finanțare a proiectului „Împreună vom reuși! - Salvarea copiilor cu risc de abandon școlar prin educație incluzivă”.

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog.

Consilierul județean Ioan Sas : Comisia buget-finanțe, aviz favorabil.

Consilierul județean Cornel Varga: Aviz favorabil, comisia de învățământ, cultură și culte.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:
Vă rog să rețineți și avizul comisiei juridice.

Dacă nu sunt intervenții, vă supun spre adoptare proiectul de hotărâre.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.65/2019

privind depunerea spre finanțare a proiectului „Împreună vom reuși! - Salvarea copiilor cu risc de abandon școlar prin educație incluzivă”

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:

10. Proiect de hotărâre privind implementarea în parteneriat a activității aferente proiectului „Deschiderea și funcționarea în teritoriu a filialei S.T.C. a Programului de Cooperare Transfrontalieră Ungaria-Slovacia-România-Ucraina 2014-2020”.

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog.

Consilierul județean Ioan Sas : Comisia buget-finanțe, aviz favorabil.

Consilierul județean Anișoara Mihali: Comisia juridică, aviz favorabil.

Consilierul județean Cristian Anghel: Comisia 2, aviz favorabil.

Cu 25 de voturi pentru a fost adoptată

HOTĂRÂREA NR.66/2019

privind implementarea în parteneriat a activității aferente proiectului „Deschiderea și funcționarea în teritoriu a filialei S.T.C. a Programului de Cooperare Transfrontalieră Ungaria-Slovacia-România-Ucraina 2014-2020”

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:

11. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat reprezentanților Consiliului Județean Maramureș în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. „Drumuri - Poduri Maramureș” S.A.

Este vorba despre votarea situațiilor financiare anuale, pe anul 2018, precum și repartizarea profitului net pe anul 2018, într-un cuantum de 50% pentru Consiliul Județean și 50% pentru societate.

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog.

Consilierul județean Ioan Sas : Comisia buget-finanțe, aviz favorabil.

Consilierul județean Anișoara Mihali: Comisia juridică, aviz favorabil.

Consilierul județean Felician Cerneștean: Comisia de urbanism, aviz favorabil.

Consilierul județean Călin Bota: Comisia pentru economie și Agricultură a avut balotaj și nu a putut da un aviz însă chestiunile care au stat la baza acestui balotaj au fost clarificate în ședința comisiei de buget finanțe. Am o recomandare: ca în documentațiile care se transmit raportat la astfel de situații să fie făcută o mențiune vizavi și de modul de repartizare a profitului care nu l-am regăsit în nici unul din documentele atașate.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:
Punctul de vedere a fost însușit și discutat inclusiv în cadrul comisiei de buget finanțe.

Dacă nu mai aveți intervenții, vă supun spre adoptare proiectul de hotărâre.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.67/2019
privind acordarea unui mandat reprezentanților Consiliului Județean
Maramureș în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C.
„Drumuri - Poduri Maramureș“ S.A.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:
Proiect de hotărâre privind neexercitarea de către Județul Maramureș a dreptului de preemțiune asupra unor părți din imobilul situat în municipiul Baia Mare, str. Gheorghe Șincai, nr.2.

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog.

Consilierul județean Felician Cerneștean: Comisia de urbanism, aviz favorabil.

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil.

Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil.
La fel, și din partea comisiei de buget-finanțe.

S-a adoptat, cu 24 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.68/2019
privind neexercitarea de către Județul Maramureș a dreptului
de preemțiune asupra unor părți din imobilul situat în municipiul
Baia Mare, str. Gheorghe Șincai, nr.2

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:
13. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Județului Maramureș în domeniul public al Municipiului Baia Mare a unor bunuri, situate în Municipiul Baia Mare, str. Valea Borcutului, nr.119.

Avizul comisiilor, vă rog.

Consilierul județean Felician Cerneștean: Comisia de urbanism, aviz favorabil.

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil.

Consilierul județean Ioan Sas : Comisia buget-finanțe, aviz favorabil.

Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil.

S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.69/2019

privind trecerea din domeniul public al Județului Maramureș în domeniul public al Municipiului Baia Mare a unor bunuri, situate în Municipiul Baia Mare, str. Valea Borcutului, nr.119

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:

14. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Județului Maramureș în domeniul public al Municipiului Baia Mare a unor bunuri, situate în Municipiul Baia Mare, str. Dragoș Vodă, nr.9.

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog.

Consilierul județean Felician Cerneștean: Comisia de urbanism, aviz favorabil.

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil.

Consilierul județean Ioan Sas : Comisia buget-finanțe, aviz favorabil.

Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil.

S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.70/2019

privind trecerea din domeniul public al Județului Maramureș în domeniul public al Municipiului Baia Mare a unor bunuri, situate în Municipiul Baia Mare, str. Dragoș Vodă, nr.9

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:

15. Proiect de hotărâre privind darea în administrare la Serviciul Județean de Ambulanță Maramureș a unui spațiu, din imobilul situat în Municipiul Baia Mare, str. Progresului, nr. 17.

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog.

Consilierul județean Felician Cerneștean: Comisia de urbanism, aviz favorabil.

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil.

Consilierul județean Ioan Sas : Comisia buget-finanțe, aviz favorabil.

Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil.

Consilierul județean Ioan Buda: Comisia de sănătate, aviz favorabil.

S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.71/2019
privind darea în administrare la Serviciul Județean de Ambulanță
Maramureș a unui spațiu, din imobilul situat în Municipiul Baia Mare,
str. Progresului, nr.17

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Proiect de hotărâre privind declararea utilității publice pentru obiectivul situat în Municipiul Baia Mare, Str. Libertății nr.7, Piața Păcii, nr.7, în vederea realizării lucrării „Restaurarea Complexului Hotel și Restaurant „MINERUL” și conversia sa în Centrul Administrativ și Socio - Cultural al Municipiului Baia Mare”.

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog.

Consilierul județean Felician Cerneștean: Comisia de urbanism, aviz favorabil.

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil.

Consilierul județean Ioan Sas : Comisia buget-finanțe, aviz favorabil.

Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Mă bucur totuși că consilierii județeni nu au obiecții în ceea ce privește denumirea pe care municipiul Baia Mare o atribuie unui centru administrativ și sociocultural, la fel cum au avut obiecții și au în continuare consilierii liberali din cadrul Consiliului Municipal Baia Mare!

Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, să știți că nu acum se schimbă denumirea acestui centru! E vorba de obiectivul de investiții care urmează a fi realizat acolo!

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Păi, zice „conversia sa în ...”.

Noi nu ne opunem în calea dezvoltării municipiului Baia Mare, ci din contră, o susținem!

Dacă nu mai sunt intervenții, vă supun spre adoptare proiectul de hotărâre.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.72/2019
privind declararea utilității publice pentru obiectivul situat în
Municipiul Baia Mare, Str. Libertății nr.7, Piața Păcii, nr.7,
în vederea realizării lucrării „Restaurarea Complexului Hotel
și Restaurant „MINERUL” și conversia sa în Centrul Administrativ
și Socio - Cultural al Municipiului Baia Mare”

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:

17. Proiect de hotărâre privind închirierea imobilului aparținând domeniului public al Județului Maramureș, situat în Municipiul Baia Mare, str. Victor Babeș, nr. 52.

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog.

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil.

Consilierul județean Ioan Sas : Comisia buget-finanțe, aviz favorabil.

Consilierul județean Ioan Buda: Comisia de sănătate, aviz favorabil.

S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.73/2019

privind închirierea imobilului aparținând domeniului public al Județului Maramureș, situat în Municipiul Baia Mare, str. Victor Babeș, nr. 52

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:

Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale pentru un imobil din domeniul public al Județului Maramureș situat în Municipiul Sighetu Marmăției.

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog.

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil.

Consilierul județean Ioan Sas : Comisia buget-finanțe, aviz favorabil.

Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.74/2019

privind însușirea documentației cadastrale pentru un imobil din domeniul public al Județului Maramureș situat în Municipiul Sighetu Marmăției

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ 188, Vișeu de Jos (DN18) – Bocicoel - Bogdan Vodă (DJ186)”.

Vorbim de o lungime a drumului de aproximativ 11 km, cu o durată estimată de execuție de 24 luni și o valoare a investiției de 41,4 milioane lei, fără TVA.

Există intervenții?

Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, pentru că tot am discutat astăzi despre un proiect care a generat câteva probleme, eu cred că evitarea apariției altor probleme ar începe de la tratarea cu seriozitate a tuturor

acestor documentații care se analizează la nivelul compartimentelor de specialitate ale Consiliului Județean Maramureș. De aceea, atunci când întocmim expuneri de motive, note justificative, rapoarte de specialitate și alte documentații de acest gen, ar trebui să fim în ton cu realitatea. Și atunci când invocăm factori care generează creșteri ale unor elemente de cost din devizele care stau la baza realizării acestor lucrări să nu folosim factori de influență nerealii. Știe toată lumea că a crescut prețul bitumului, că a crescut prețul materialelor de construcții, a forței de muncă, dar a afirma că majorarea prețului la combustibil de la simplu la dublu și să nu ai nici o documentație atunci când ești întrebat care e prețul care a crescut în termenii ăștia să spui doar că atât a crescut, mi se pare anormal, lipsit de profesionalism și de etică profesională! Prețul unui litru de motorină la pompă în anul 2014 era de 5 lei și 13 bani, iar astăzi este de 4,98 lei, iar la acel CLU - combustibil lichid ușor - la care au făcut referire colegii noștri de specialitate prețul a fost de 2,95 lei/kg în anul 2014, iar acum este de 3,25 lei/kg, conform unei informații primită de la OMV în această după-amiază. De aceea, eu cred că dacă suntem serioși, dacă suntem profesioniști, trebuie să fim extrem de riguroși, că altfel ne facem de rușine!

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Domnule Bota, eu nu sunt nici inginer nici constructor. Pot doar să iau în considerare documentele pe care mi le-a furnizat Direcția Tehnică. În același timp, situațiile nu sunt identice cu problema pe care am avut-o pe Drumul Baia Sprie - Bârsana, pentru că acolo a fost vorba de o subfinanțare a proiectului raportat la numărul de kilometri. Aici vorbim de o valoare estimată pe un tronson de drum județean, valoare care se reglează în urma procedurii de achiziție publică, atunci când vom ști prețul final al achiziției. Nu putem face absolut nici o comparație între Baia Sprie - Bârsana și acesta e proiecte de hotărâre. Vorbim doar despre indicatori tehnico economici, avem studiile de fezabilitate realizate acum câțiva ani de zile, ele au trebuit reactualizate din punct de vedere al prețurilor de piață, iar dumneavoastră puteți să fiți de acord sau nu cu evaluările făcute de către Direcția Tehnică, dar ele sunt evaluări făcute de niște specialiști. Mai mult, Consiliul Județean Maramureș nu mai folosește, începând cu anul 2018, - și este lucrul de care eu mă bucur cel mai mult - tipul de licitații clasic, în care se puneau în caietele de sarcini cantitățile necesare pe diferite tipuri de lucrări (câți saci de ciment, cât bitum, câte cuie) și fiecare obiect era acolo reliefat cu anumită cantitate și valoare. Astăzi Consiliul Județean Maramureș, conform Hotărârii de Guvern numărul 1, folosește un alt tip de licitație, al cărei filosofie este în felul următor: Consiliul județean spune că scoate la licitație un anumit drum județean, spunem că are atâția kilometri, arătăm nivelul calitativ minim pe care îl acceptăm din partea executantului, suma de bani pe care o avem la dispoziție pentru acest proiect, iar executantul se angajează, prin proiectare, să optimizeze soluțiile tehnice, să vină cu cele mai bune soluții și să se încadreze în valoarea financiară. Noi nu mai intervenim la cantități. E treaba lui cât combustibil, cât bitum și câtă piatră își pune, astfel

încât să ajungă la condițiile tehnice ale drumului pe care noi le cerem. Este o licitație de tip modern pe care o utilizăm și care sper eu, spre deosebire de licitațiile clasice realizate până acum să dea rezultate mult mai bune în execuție.

Deci, mă interesează mai puțin prețurile trecute acolo pe fiecare cantitate în parte. Pe mine mă interesează ca lucrarea să fie făcută în banii aceștia.

Mai multe detalii am să-l rog să vă ofere dl. director Vasile Șpan, prezent în sala noastră de ședință.

Directorul executiv al Direcției Tehnice și Investiții, Vasile Șpan: D-le președinte, așa cum ați precizat și dvs., noi am ajustat aceste prețuri având în vedere că aceste studii de fezabilitate au fost elaborate în anii 2014 - 2015 și am considerat necesar să ajustăm aceste valori pentru că au crescut niște prețuri la materiale, la manoperă și au crescut și salariile în construcții, conform Ordonanței 114.

Consilierul județean Călin Bota: D-le director, eu am citit acest raport de specialitate și am făcut referire la un factor de influență!

Directorul executiv al Direcției Tehnice și Investiții, Vasile Șpan: Am făcut o analiză împreună cu proiectantul care a elaborat studiul de fezabilitate și cu colegii de la Statistică. Grijă noastră principală a fost aceea să ajungem la o valoare să nu avem surpriza atunci când vom face licitația că este subevaluată. Dacă valoarea este supraevaluată nu e nici un fel de problemă, așa cum ați precizat și dumneavoastră, pentru că se va regla în cadrul procedurii de achiziție a proiectării și execuției. Dacă au fost niște exprimări nefericite, care nu sunt pe placul domnului consilier Bota, mă rog, cu asta pot să fiu de acord, dar mai încolo eu consider că felul în care am lucrat atunci când am stabilit un coeficient de ajustare, care înseamnă 20% la valorile studiului din anul 2014, d-le Bota, este o evaluare cât se poate de pertinentă și făcută profesionist. De altfel, dacă veți avea răbdare, veți vedea atunci când vom face licitațiile, că chiar este corect făcută!

Consilierul județean Călin Bota: D-le Șpan, cred că o să mă tot repet până diseară la ora 10 și tot n-o să ne putem înțelege! E opinia dumneavoastră și poate că e greu să spunem că ne pare rău și am greșit, că o să rectificăm și că pe viitor nu o să mai menționăm astfel de elemente care nu au nici un fel de legătură cu cauza. Eu nu o să achiesez la nici unul dintre cele patru proiecte de hotărâri de acest gen, pentru că mie mi se pare o bătaie de joc la adresa celor care sunt chemați la această masă să își exprime opțiunea prin vot!

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Domnule consilier, dacă, așa cum a spus domnul Șpan, există formulări nefericite în expunerea de motive sau în raportul de specialitate, eu îmi cer scuze. Lucrul acesta se mai întâmplă atunci când există un volum de muncă imens în pregătirea unor astfel de ședințe. Este vorba despre o ajustare a prețurilor unui studiu de fezabilitate cu un indice care a reieșit în urma celor transmise nouă de către Statistică și mai ales de către acel care a făcut acest

studiu de fezabilitate. Cei de la Direcția Tehnică nu au făcut decât să ia aceste date și să actualizeze sumele.

Dar repet, foarte rău este atunci când avem o sumă subevaluată pentru un proiect, și nu una supraevaluată, pentru că de-abia atunci licitația poate fi una atractivă și ea se reglează în urma ofertelor pe care agenții economici le fac. Toate aceste proceduri vor fi supuse procedurilor de achiziție publică, iar mai mult, noi avem contracte conform HG nr.1/2018.

D-le Șpan, dacă orgoliul d-lui Bota este satisfăcut, vă puteți cere scuze pentru exprimarea nefericită.

Directorul Direcției Tehnice și Investiții, Vasile Șpan: Dacă dl. Bota se declară satisfăcut pentru asta, eu pot să-mi cer scuze, dar îl asigur că s-a făcut profesionist și cu spirit de răspundere. Eu am condus comisiile de evaluare la toate necesarele pentru drumurile județene de care vorbim și am pretenția că am experiență, d-le Bota!

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:Bun. Dacă nu mai sunt intervenții, punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog.

Consilierul județean Ioan Sas : Comisia buget-finanțe, aviz favorabil.

Consilierul județean Felician Cerneștean: Comisia de urbanism, aviz favorabil.

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil.

Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil.

S-a adoptat, cu 24 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.75/2019
privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ 188, Vișeu de Jos (DN18)
– Bocicoel - Bogdan Vodă (DJ186)”

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Înțeleg că domnul Bota nu reprezintă Maramureșul voievodal, de aceea nu votează pentru proiectele care reprezintă reabilitarea infrastructurii în acea parte a județului!

Mergem mai departe, la proiectul de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ 186, Sector Vadu Izei – Oncești – Nănești - Bârsana (DJ185)”. Vorbim de o valoare totală a investiției de aproape 40 milioane de lei, fără TVA, pe o lungime a drumului județean de aproximativ 13,3 km și o durată de execuție estimată de 24 de luni.

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog.

Consilierul județean Ioan Sas : Comisia buget-finanțe, aviz favorabil.

Consilierul județean Felician Cerneștean: Comisia de urbanism, aviz favorabil.

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.76/2019

**privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ 186, Sector Vadu Izei –
Oncești – Nănești - Bârsana (DJ185)”**

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:
Proiect de hotărâre nr.21, privind aprobarea principalilor indicatori tehnico -
economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ 182B, Sector Baia
Mare (Int. Strada Europa) - Satu Nou de Jos – Cătălina – Săcălășeni – Coaș (Int.
DJ 182C)”.

Valoarea investiției este de aproape 40 milioane lei, fără TVA, pentru o
lungime a drumului de peste 11 kilometri și o durată de execuție estimată la 24
de luni.

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog.

Consilierul județean Ioan Sas : Comisia buget-finanțe, aviz favorabil.

Consilierul județean Felician Cerneștean: Comisia de urbanism, aviz
favorabil.

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz
favorabil.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.77/2019

**privind aprobarea principalilor indicatori tehnico – economici
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ 182B, Sector Baia Mare
(Int. Strada Europa) - Satu Nou de Jos – Cătălina – Săcălășeni – Coaș
(Int. DJ 182C)”**

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:
Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico -
economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare traseu de drumuri
interjudețene DJ193, Sector (Ardusat, Int. DJ 108A - limită Județ Satu Mare) –
DJ 108A, Sector (Int. DJ193 - limită Județ Sălaj) Tronson DJ 108A, Sector
(limită Județ Sălaj – Int. DJ 108D)”.

Aici investiția este de 51,3 milioane lei, tot fără TVA, pe o lungime de 15 kilometri, cu o durată estimată de execuție de 24 de luni.

Îl rog personal pe domnul vicepreședinte George Moldovan ca după adoptarea acestui proiect de hotărâre să îl anunțe pe domnul primar Lucian Morar!

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog.

Consilierul județean Ioan Sas : Comisia buget-finanțe, aviz favorabil.

Consilierul județean Felician Cerneștean: Comisia de urbanism, aviz favorabil.

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.78/2019

privind aprobarea principalilor indicatori tehnico - economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare traseu de drumuri interjudețene DJ193, Sector (Ardusat, Int. DJ 108A - limită Județ Satu Mare) – DJ 108A, Sector (Int. DJ193 - limită Județ Sălaj) Tronson DJ 108A, Sector (limită Județ Sălaj – Int. DJ 108D)”

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Proiect de hotărâre privind aprobarea Ghidului solicitantului pentru finanțarea nerambursabilă din bugetul județului a programelor, proiectelor și acțiunilor în domeniul sport.

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog.

Consilierul județean Ioan Sas : Comisia buget-finanțe, aviz favorabil.

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil.

Consilierul județean Liliana Moga: Comisia 5, aviz favorabil.

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.79/2019

privind aprobarea Ghidului solicitantului pentru finanțarea nerambursabilă din bugetul județului a programelor, proiectelor și acțiunilor în domeniul sport

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Proiect de hotărâre privind aprobarea Ghidului solicitantului pentru finanțarea nerambursabilă din bugetul județului a programelor, proiectelor și acțiunilor în domeniul tineret.

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog.

Consilierul județean Ioan Sas : Comisia buget-finanțe, aviz favorabil.

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil.

Consilierul județean Liliana Moga: Comisia 5, aviz favorabil.

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.80/2019

privind aprobarea Ghidului solicitantului pentru finanțarea nerambursabilă din bugetul județului a programelor, proiectelor și acțiunilor în domeniul tineret

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea Ghidului solicitantului pentru finanțarea nerambursabilă din bugetul județului a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale.

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog.

Consilierul județean Ioan Sas : Comisia buget-finanțe, aviz favorabil.

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.81/2019

privind aprobarea Ghidului solicitantului pentru finanțarea nerambursabilă din bugetul județului a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții la Complexul Astronomic Baia Mare.

Intervenții?

Consilierul județean Felician Cerneștean: D-le președinte, aș dori să-l întreb pe dl. director de la Complexul astronomic de ce nu funcționează întreaga instalație, aparatul din interior? Apoi, de ce sunt două contabile sau două secretare acolo? Și dacă la deplasările din străinătate sunt invitați ori se autoinvită și plătesc ei cheltuielile? Că dacă ar fi invitați, cei de la Complexul astronomic ar trebui să încaseze ceva sume de bani.

Consilierul județean Cristian Anghel: Am să vă răspund eu, în absența d-lui director, deoarece sunt în consiliul de administrație de-acolo.

D-le coleg, dacă ați fi trecut pe la Complex în ultimele două săptămâni ați fi putut vedea că sunt peste o mie de copii care sunt primiți zilnic acolo și se desfășoară tot felul de activități. Eu am fost și am văzut și se face ceva deosebit.

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru Dăncuș: Ca un drept la replică, domnule consilier, în comisia de cultură care a avut loc ieri domnul director a răspuns la aceste interpelări. Nu este adevărat, nu sunt două contabile, nu sunt deplasări în străinătate și nu știu de unde aveți aceste informații. Dacă aveți ceva concret vă rog să ni le prezentați, pentru că suntem dispuși să mergem acolo să vedem despre ce este vorba!

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Stimați colegi, de-abia am înființat corpul de control al președintelui Consiliului Județean Maramureș așa că dacă aveți întrebări punctuale vă rog să ni le transmiteți.

Acum, dacă nu aveți alte intervenții, vă supun spre adoptare proiectul de hotărâre. Dar, mai întâi, rog punctul de vedere al comisiilor de specialitate.

Consilierul județean Ioan Sas : Comisia buget-finanțe, aviz favorabil.

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil.

S-a adoptat, cu 25 voturi pentru și o abținere,

HOTĂRÂREA NR.82/2019
privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții
la Complexul Astronomic Baia Mare

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: La punctul 27 avem Proiectul de hotărâre privind reorganizarea Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Maramureș.

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog.

Consilierul județean Ioan Sas : Comisia buget-finanțe, aviz favorabil.

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil.

Consilierul județean Mihai Kokenyesdi: Aviz favorabil, comisia de cultură.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Este vorba despre comasarea a două instituții. Vorbim despre Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale și Școala Populară de Arte "Liviu Borlan". Noua instituție se va numi Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale "Liviu Borlan" Maramureș. Partea de profesori cu care învață copiii la diferite instrumente va funcționa ca un fel de secție în cadrul acestui Centru. Am avut aceste discuții cu ambii directori, iar în urma acestor comasări câștigăm câteva posturi, adică sunt mai puține posturi administrative care vor fi plătite de către Consiliul Județean, posturi care nu se prea justificau la nivelul Școlii Populare de Arte, a cărei activitate va rămâne absolut neschimbată.

Consilierul județean Gheorghe Grad: D-le președinte, ce se va întâmpla cu personalul auxiliar de la Școala Populară de Arte?

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru Dăncuș: Dați-mi voie să vă răspund eu. Există 3 posturi care nu se vor regăsi în noua organigramă, dar personalul auxiliar are posibilitatea să opteze pentru posturile care se vor regăsi în organigrama noii structuri.

Consilierul județean Gheorghe Grad: Am adresat această întrebare pentru că sunt în consiliul de administrație la această instituție și m-au întrebat persoanele de-acolo.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Vom avea o întâlnire cu toți, ca să le explicăm încă o dată că nu își pierd locurile de muncă, toată lumea rămâne în structurile Consiliului Județean.

Consilierul județean Doru Lazăr: D-le președinte, aș vrea să vă întreb și eu, după ce am studiat noua organigramă, dacă își pierde cineva locul de muncă sau nu? Pentru că diferența dintre vechea și noua organigramă este că într-adevăr se reduc cu 3 posturi, dar nu reiese clar din documente ce posturi se reduc.

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru Dăncuș: Da, unul din directori. Postul de contabil șef rămâne unul, dar contabilul de la Școala Populară de Artă va primi, ca și opțiune, ocuparea unui post, pe competențele care le are, în compartimentul administrativ de la noul Centru pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Maramureș. Toate persoanele cu funcții specializate vor fi preluate de noua structură. Sunt, într-adevăr, discuții despre cele trei persoane care, în momentul de față, îndeplinesc funcții administrative, pentru că nu o să fie nevoie de toate aceste trei persoane. Vă dau un exemplu: îngrijitor, femeie de serviciu. N-o să fie nevoie de două femei de serviciu.

Consilierul județean Doru Lazăr: Asta înseamnă că vor fi disponibilizate?

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru Dăncuș: Există și varianta asta. Noul manager care va primi în sarcină reorganizarea acestei instituții, conform votului pe care îl vom da astăzi, va trebui să pună în practică noua organigramă. Dar posturile vor fi scoase la concurs, inclusiv pentru personalul specializat, adică pentru profesori. În acest moment avem 18 posturi de profesori, din care 14 sunt ocupate, iar încă 4 sau 5 sunt la plata cu ora. Și acele posturi la plata cu ora vor trebui scoase la concurs și reocupate, pe noile discipline, conform noului plan de școlarizare.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Stimăți colegi, azi avem pe ordinea de zi un proiect de hotărâre doar pentru înființarea acestei instituții. Urmează ca managerul să vină în fața noastră cu noua organigramă, moment în care vom discuta și altele.

Consilierul județean Doru Lazăr: Încă o întrebare aş avea: contractele tehnice încetează de drept, mă gândesc, pentru că entitatea dispare şi vor trebui făcute contracte noi, nu-i aşa?

Preşedintele Consiliului Judeţean Maramureş, Gabriel Valer Zetea: Da. Acum, dacă nu mai sunt intervenţii, vă supun spre adoptare proiectul de hotărâre nr.27.

S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru şi două abţineri,

HOTĂRÂREA NR.83/2019
privind reorganizarea Centrului Judeţean pentru Conservarea
şi Promovarea Culturii Tradiţionale Maramureş

Preşedintele Consiliului Judeţean Maramureş, Gabriel Valer Zetea:
28. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean Maramureş nr. 46 din 27 martie 2019 privind aprobarea cotizaţiilor ce se plătesc de către Consiliul Judeţean Maramureş pentru diferite structuri asociative, pentru anul 2019.

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog.

Consilierul judeţean Ioan Sas : Comisia buget-finanţe, aviz favorabil.

Consilierul judeţean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz favorabil.

Consilierul judeţean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.84/2019
privind modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean Maramureş
nr. 46 din 27 martie 2019 privind aprobarea cotizaţiilor ce se plătesc de
către Consiliul Judeţean Maramureş pentru diferite structuri asociative,
pentru anul 2019

Preşedintele Consiliului Judeţean Maramureş, Gabriel Valer Zetea:
Următorul punct pe ordinea de zi este un Raport privind Plângerea prealabilă formulată la Hotărârea Consiliului Judeţean Maramureş nr. 23/2019. Această plângere solicită revocarea HCJ 23/2019 privind însuşirea Raportului de evaluare pentru vânzarea spaţiilor proprietate privată a judeţului Maramureş, cu destinaţie de cabinete medicale.

Există o persoană nemulţumită de evaluarea care a fost făcută. Nu cred că trebuie să ne dăm noi cu părerea, ci, dacă e nemulţumită, poate să urmeze calea instanţei. Consiliul Judeţean Maramureş nu a făcut decât să îşi însuşească acest raport evaluare pentru vânzarea spaţiilor proprietate privată.

Propunerea noastră este de menținere a Hotărârii Consiliului Județean Maramureș și de respingere a plângerii prealabile.

Vă supun așadar votului, cu mâna ridicată, menținerea Hotărârii Consiliului Județean nr.23 din 2019.

Secretarul județului, Aurica Todoran: Am văzut că în sală se practică hotărâre la hotărâre, dar nu se justifică a adopta o hotărâre de menținere a unei hotărâri a noastre. Pentru că este vorba de o plângere prealabilă, noi vom da un răspuns administrativ, în care spunem că s-a dezbătut plângerea în consiliu și, în urma votului în consiliu s-a decis menținerea hotărârii. Deci nu este obligatoriu o hotărâre la o hotărâre.

Consilierul județean Ioan Sas: Stimăți colegi, noi trebuie să ne exprimăm opțiunea vizavi de obiectul plângerii pe care îl constituie solicitarea către noi de revocare a Hotărârii Consiliului Județean. Și atunci, noi ne exprimăm poziția că ne menținem acea hotărâre.

Președintele Consiliului județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: În regulă. Atunci, în urma acestui vot dat de către Consiliul Județean, Direcția Juridică va redacta răspunsul administrativ.

La punctul 30 avem o Notă privind execuția bugetului propriu al Județului, pe secțiuni, la 31 martie 2019. Este practic o informare care nu necesită vot.

Ultimul punct de pe ordinea de zi a ședinței noastre de azi este punctul suplimentar nr.3, Proiectul de hotărâre privind numirea domnului Cezar Călin CHILAT în calitate de administrator provizoriu în cadrul Consiliului de Administrație la Regia Autonomă „Aeroportul Internațional Maramureș”.

Conform uzanțelor, rog membrii comisiei de validare să distribuie buletinele de vot, pentru a vă putea exprima opțiunea, prin vot secret.

După votare:

Consilierul județean Gyongyike Bondi: În urma votului secret exprimat privind adoptarea unor hotărâri cu privire la persoane, s-au constatat următoarele rezultate, la proiectul de hotărâre privind numirea domnului Cezar Călin CHILAT în calitate de administrator provizoriu în cadrul Consiliului de Administrație la Regia Autonomă „Aeroportul Internațional Maramureș” :

Voturi pentru – 24;

Voturi împotriva – 0;

Voturi nule – 0.

Astfel, s-a adoptat, cu 26 de voturi pentru,

**HOTĂRÂREA NR.85/2019
privind numirea domnului Cezar Călin CHILAT
în calitate de administrator provizoriu în cadrul Consiliului de
Administrație la Regia Autonomă „Aeroportul Internațional Maramureș”**

Cu acestea, ședința se declară închisă.

Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 23 aprilie 2019.

**PREȘEDINTE,
Gabriel Valer Zetea**

**SECRETAR AL JUDEȚULUI,
Aurica Todoran**

Întocmit: consilier superior, Valeria Mihaela Ghita – DJAP.

